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Palackého ulica bude opäť 
patriť ľuďom

Už ste zažili, ako Palackého ulica ožíva, keď v nej na chvíľu 
zmiznú autá, pribudnú ľudia, stretnutia a smiech? Ak sa 
vám páčilo Korzo Palackého v júni pred rokom, nedajte si 
ujsť augustový večer 22. 8. a podujatie Palackého naživo.

Má ambíciu nadviazať na atmosféru Korza 
a ukázať, že aj menšie podujatie dokáže priniesť 
rovnaký pocit pohody a spolupatričnosti. V pia-
tok 22. augusta 2025 od 16.00 do 22.00 sa 
severná časť ulice premení na pokojný verejný 
priestor, kde sa ľudia cítia dobre. Každý si tu 
nájde svoje miesto, či už prídete s rodinou, 
priateľmi, alebo len tak, na chvíľu sa zastaviť.

MIESTO, KTORÉ SA MÔŽE 
MENIŤ

Palackého ulica je pre mnohých Trenčanov 
symbolom toho, ako naše mestá vyzera-
jú – praktické, plné áut, trochu anonymné. 
Podujatie Palackého naživo vzniklo preto, aby 
ukázalo, že aj takýto priestor má potenciál byť 
príjemný a živý. Na jeden večer zmiznú autá 
a hluk dopravy, aby tu mohli vzniknúť miesta 
na oddych, hudbu a rozhovory o budúcnosti 
verejných priestorov.

Tento rok bude mať festival aj ďalší rozmer 
– verejnú intervenciu, ktorú pripraví skupina 
mladých ľudí počas Placecampu – Letnej 
školy miestotvorby. V dňoch pred podujatím 
sa účastníci Placecampu naučia, ako sa dá 
verejný priestor meniť cez tvorivosť a spolu-
prácu. Spolu s odborníkmi navrhnú a zrealizujú 
malé dielo priamo na Palackého ulici. Počas 
festivalu si ho budete môcť pozrieť a vyskúšať 
na vlastnej koži.

Jedným z hlavných momentov večera bude 
aj otvorenie nového parkletu – priestoru so 
sedením a zeleňou, ktorý je malým experimen-
tom a predzvesťou väčších zmien.

Z praktických dôvodov upozorňujeme, že 
počas podujatia bude úsek od parkovacieho 
domu na Palackého ulici (parkovací dom 
zostane prístupný) po Coop Jednotu uzavretý 
pre dopravu.

ČO VÁS ČAKÁ?

Program ponúkne koncert, diskusiu preTvor 
mesto, letné kino, tvorivé dielne a predstavenie 
výstupov Placecampu. Okrem toho sa môžete 
tešiť na tanečný workshop pre deti aj dospe-
lých, prezentáciu o tom, ako môže voda a zeleň 
oživiť naše ulice, ochutnávky nealko drinkov 
a hry pre malých aj veľkých – bedminton, 
švihadlá či lietajúce taniere.

Stačí len prísť a nechať sa zlákať atmosférou 
ulice, ktorá na chvíľu prestane byť tranzitnou 
zónou a stane sa miestom na rozhovory, 
oddych aj tvorivosť.

Ak vás zaujíma, čo všetko dokáže zmeniť dobrý 
nápad, kúsok odvahy a spolupráca, príďte sa 
pozrieť. Možno práve tu vám napadne, ako by 
sa Trenčín mohol meniť ďalej.

Kompletný program podujatia 
nájdete na trencin2026.eu

 Marián Bebjak
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Neprišlo vám  
domov info?

Reklamácie roznosu hláste, prosím, 
do pondelka 4. augusta 2025  

najneskôr do 14.00 hodiny  
na čísle 032/6504 287.
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Pri trenčianskej bráne: 
hudba, tradície a zážitky

Začiatok septembra bude v Trenčíne patriť kultúre, 
hudbe a dobrej nálade. Od 5. do 7. septembra 2025 sa 
v historickom centre mesta uskutoční obľúbený mestský 
festival Pri trenčianskej bráne, ktorý každoročne spája 
generácie a prináša pestrú paletu zážitkov pre všetkých.

Festival ponúkne tri dni plné hudby, folklóru, 
remesiel a rodinnej zábavy. Na pódiu sa pred-
stavia známe mená slovenskej hudobnej scény. 
Hneď v prvý večer poprocková kapela Para, 
ktorej pódium, a vlastne aj publikum, najprv 
„zohreje“ The Curly Simon so skupinou – mla-
dý slovenský spevák známy svojou koncertnou 
energiou. Druhý večer svoj hudobný repertoár 
predstaví herec, moderátor a spevák Juraj 
Bača s kapelou, Hudobným zážitkom bude 
aj sobotné vystúpenie Blikajúceho dycho-
vého hudobného systému, ktorý originálne 
prepája klasické dychové nástroje s moderným 
zvukom. Svetoznámy slovenský orchester 
Cigánski diabli vystupoval už na všetkých kon-
tinentoch a svojím temperamentom sa pridá 
k atmosfére trenčianskeho festivalu. 

Súčasťou programu budú aj komponované 
folklórne vystúpenia detských a dospelých 
súborov, domáce tanečné skupiny a koncert 
Dychového orchestra ZUŠ z Považskej Bys-
trice, ktorým si festival zároveň pripomenie 60. 
výročie úmrtia Karola Pádivého, významného 
slovenského skladateľa, dirigenta a pedagóga, 

ktorý zomrel 25. septembra 1965 v Trenčíne. 
Je považovaný za „otca slovenskej dychovej 
hudby“. Privítame aj Majstra Európy dychových 
hudieb 2009 – dychovú hudbu z českých 
Strání Straňanka. Aby ste nemuseli z festivalu 
odchádzať za jedlom a nápojmi, je pripravený 
aj tradičný jarmok, ktorý sa otvorí v prvý deň 
o 10.00 hodine a potrvá počas celého víkendu. 
Ulice mesta zaplnia vône regionálnych špecia-
lít, stánky okrem dobrôt pod zub a na vypitie 
budú ponúkať aj rôzne remeselné a hand made 
výrobky. 

Pre rodiny s deťmi bude pripravená Rodinná 
zóna v Átriu pod vežou, kde si malí aj veľkí 
návštevníci užijú tvorivé dielne vedené „Neboj 
sa remesla“ a Centrom voľného času, hry 
a divadelné predstavenia. Vstup na všetky 
podujatia je voľný. Festival organizuje mesto 
Trenčín v spolupráci s OOCR Región Považie 
a Ministerstvom cestovného ruchu a športu SR.
 Eva Mišovičová
 
 Podrobný program nájdete 
 na www.visit.trencin.sk/ptb

Editoriál
Milé čitateľky,

milí čitatelia,

veríme, že si letný čas užívate v zdraví 
a dobrej nálade a zároveň si doprajete 

krásne predstavenia Kultúrneho leta 
2025. Zastaviť sa v kolotoči pracovných 

povinností aspoň na chvíľu je dôleži-
té. To však neplatí pre rytmus života 

v našom meste a najmä stavebný ruch, 
ktorý je takmer na každom kroku.

Popritom nepoľavuje príprava mesta 
na budúci rok. Otvárací ceremoniál Eu-

rópskeho hlavného mesta kultúry Trenčín 
2026 bude už o pol roka. Je dôležité, aby 

bol pripravený vynikajúci program v prí-
jemnom, vynovenom prostredí Trenčína.

Prežite nádherný augustový čas 
a spolu s nami vnímajte, ako sa 

naše mesto postupne mení.
Vaša redakcia

Ďalšie INFO vyjde na konci augusta. 
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Na veľké dobro stačí málo

Dobrovoľníctvo nie je len neplatená práca – je to cesta 
k priateľstvám, zmysluplnosti, ale aj osobnému rastu. 
Projektová manažérka Úseku participácie a inklúzie v tíme 
Trenčín 2026 Stanka Minárik Imrišková vysvetľuje, ako sa 
v Trenčíne rodí komunita, ktorá mení mesto aj ľudí v ňom.

Dobrovoľnícky program Trenčín 2026 ponúka 
viac než len pomoc pri podujatiach. Stanka 
rozpráva o tom, ako sa buduje komunita, ktorá 
prepája tínedžerov so seniormi, pomáha zvyšo-
vať sebavedomie jednotlivcov a zároveň vytvá-
ra pocit spolupatričnosti v meste. V rozhovore 
približuje tiež konkrétne príbehy, pripravované 
akcie aj veľké plány na otvárací ceremoniál.

Dobrovoľníctvo ako cesta 
z korporátu

Stanka je v tíme Trenčín 2026 už rok a pol. 
Dobrovoľníctvu sa však venuje omnoho dlhšie 
– skúsenosti zbierala v rôznych organizáciách 
vrátane jej predchádzajúceho a návštevnícky 
obľúbeného projektu Garáž.

„Dostala som sa k tomu náhodou počas práce 
v korporáte, ktorá mi nedávala zmysel. Objavila 
som čaro dobrovoľníctva a stalo sa mi priro-
dzenou súčasťou života. Neviem si predstaviť 
to nerobiť,“ hovorí Stanka. Stále ju dokáže 
prekvapiť, koľko ľudí netuší, čo dobrovoľníctvo 

vlastne je. „Neznamená to len prácu zadarmo, 
ale aj vytváranie komunity. V Trenčíne 2026 
udržiavame aktívnu komunitu dobrovoľníkov, 
komunikujeme s nimi, organizujeme stretnutia, 
školenia, komunitné večere. Nie je to len o tom, 
že ich zavoláme, keď potrebujeme pomoc.“

Ľudia vidia do zákulisia

„Dobrovoľníci sa učia chápať, ako veci fungujú. 
Vďaka tomu, že sú súčasťou príprav, si uvedo-
mujú, prečo veci niekedy nejdú tak rýchlo alebo 
jednoducho, ako by sa mohlo zdať. Sú s nami 
v backstagei, v centre diania,“ vysvetľuje. Stan-
ka tvrdí, že postupne sa vnímanie dobrovoľníc-
tva mení. „Snažíme sa, aby nešlo len o to, že 
niekam prídeš a pomáhaš, ale naozaj aj niečo 
z toho máš. A tak to má byť. Dobrovoľníctvo má 
mať obojstranný prínos. V severských krajinách 
je dobrovoľníčiť prestíž. Verím, že časom to tak 
bude aj u nás. Na Slovensku však dodnes občas 
nerozlišujeme medzi dobrovoľníkom a brigádni-
kom. A to je škoda.“

Koordinovať 
znamená budovať 
vzťahy

Ako koordinátorka dobro-
voľníkov rieši, ako sama 
hovorí, „kopu byrokracie“. 
Zároveň však dodáva: „Tu 
by ma umelá inteligencia 
skutočne nenahradila. 
Neustále spolu komuni-
kujeme. Keď niečo treba, 
všetci vedia, že sa majú 
obrátiť na Stanku – ale 
funguje to aj opačne. Keď 
potrebujeme pomoc my, 
dobrovoľníci sú ochotní 
zriecť sa svojich plánov 
a prídu.“

Fungujúci systém 
a živá komunita

Na začiatku projektu si 
tím stanovil ciele aj počty 

dobrovoľníkov. „Veľa vecí je pekných na papieri, 
ale v realite sa veci menia, prispôsobujeme sa. 
Po zaškolení a splnení všetkých legislatívnych ná-
ležitostí dobrovoľníci u nás absolvujú rôzne ško-
lenia, workshopy, nazeráme aj na ich predstavy, 
potreby či sny. Na poslednej komunitnej večeri 
sa nás stretlo tridsať – bolo úžasné sledovať, ako 
sa tínedžeri a tínedžerky zhovárajú s najstaršou 
generáciou. Niektorí prišli aj s partnermi, tí sa 
o týždeň pridali k programu tiež,“ usmieva sa 
Stanka. Aj ľudia, ktorí sa do Trenčína len nedávno 
prisťahovali, si vďaka dobrovoľníctvu našli priate-
ľov. Dobrokomunita funguje ako podhubie.

„Máme Dobrolab – podporujeme dobrovoľní-
kov v ich vlastných nápadoch. Jedna dobrovoľ-
níčka rada vyrába pohľadnice – pripravujeme 
spolu workshop v knižnici. Iný by rád zrealizo-
val swap rastlín a kníh – ten bude v lete.“

Program Dobrolíderstvo pomáha rozvíjať tak-
zvané mäkké zručnosti (soft skills) a budovať 
sebavedomie aj po roku 2026. „Chceme, aby 
ľudia vedeli, ako organizovať aktivity, aby sa 
nebáli pretaviť svoje sny a plány do reality 
a vedeli komunikovať aj v angličtine. Aby 
v ich aktivitách a podpore pokračovali aj 
po skončení projektu. Je to prospešné aj pre 
mesto.“ Súčasťou programu sú aj tematické 
dobrostretká – štvrťročne sa venujú konkrétnej 
téme, naposledy napríklad verejnému priestoru 
s prepojením na komunity, aktívnych ľudí, 
vďaka ktorým takéto miesta ožívajú.

4  trenčín2026 — 1. 8. 2025

— rozhovor pokračuje na 6. strane

D

O
Foto: Veronika Š. Pilátová



 kam v trenčíne — 1. 8. 2025 5

Aj v auguste sa každú nedeľu o 18.30 
hodine rozozvučí Mierové námestie kon-
certom. Môžete sa tešiť na pestrú hudobnú 
jazdu – od skvelého jazzu cez horúce 
latino rytmy, zážitok z tradičnej dychovej 
hudby, energický ska-punk až po a cappel-
la zaspievané svetové hity. Vychutnajte 
si pohodovú hudbu, príjemné prostredie 
a nezabudnuteľné vystúpenia pozvaných 
umelcov. Realizuje mesto Trenčín s finanč-
nou podporou Ministerstva cestovného 
ruchu a športu SR a OOCR. Vstup voľný. 

3. 8. | Peter Lipa Legenda slovenského 
jazzu spríjemní letný podvečer 
nezameniteľnou atmosférou.
10. 8. | Dominika Titková & Friends 

Speváčka a saxofonistka s 8-člennou 
kapelou a vášnivé rytmy Kuby a Brazílie.
17. 8. | Trenčianska dvanástka 

Legendárna dychová kapela s viac než 
storočnou tradíciou. 
24. 8. | Fuera Fondo Energická slovenská 
kapela mieša prvky ska, punku, rocku, 
gypsy a balkan hudby.
31. 8. | Voising Päťčlenná vokálna 
skupina a najväčšie hity z čias minulých 
i súčasných bez použitia hudobných 
nástrojov

Každú augustovú sobotu, s výnimkou 
poslednej, bude Átrium pod vežou patriť 
divadlu. Záverečné predstavenie bude 
na Mierovom námestí. Príďte si vychutnať 
pestrú paletu divadelných predstavení pod 
holým nebom. Čakajú vás komédie, muzi-
kály aj klasika v modernom šate – pre deti, 
mládež i dospelých. V spolupráci s mestom 
Trenčín organizuje Mestské divadlo Trenčín 
s podporou Nadácie SPP a Nadácie ZSE. 
Vstup je voľný. Viac na www.mdtn.sk.

2. 8. | 19.00 | Čaj u pána senátora 
Mestské divadlo Trenčín uvádza satirickú 

veselohru o malých ľuďoch vo veľkej 
politike počas prvej ČSR. Vhodné od 15 r.
9. 8. | 19.00 | Dada revue Autorské 
predstavenie Pavla Seriša. Od 12 rokov.
16. 8. | 19.00 | Sherlock Holmes 
a záhada rodu Baskerville Komédia 
Divadla ACTORES. Od 11 rokov.

23. 8. | 18.00 | Perinbaba Rozprávkový 
muzikál Mestského divadla Trenčín pre 

celú rodinu.
23. 8. | 20.00 | Na koho to slovo padne 
Komédia v podaní najstarších študentov 
DS Talent pri SZUŠ Trenčín, Novomeského. 
Od 12 rokov.
30. 8. | 19.00 | Studňa lásky Muzikál 
Mestského divadla Trenčín sa uskutoční 
na Mierovom námestí. Od 10 rokov.

Letné piatky plné výnimočnej hudby 
v uvoľnenej atmosfére pokračujú aj 
v auguste. Každý piatok o 19.00 hodine 
pozýva mesto Trenčín na koncert pod 
holým nebom v Átriu pod Mestskou 
vežou s jedinou výnimkou, keď bude Hu-
dobný piknik súčasťou väčšieho podujatia 
na Palackého ulici. Na piknikoch zaznejú 
pop, soul i blues, poriadny rock, funky či 
reggae, recesistické texty i „chuligánsky 
folklór“. Vstup je voľný aj vďaka podpore 
Ministerstva cestovného ruchu a športu SR 
a OOCR Región Považie. 

1. 8. | Dennyiah Pop, soul a blues 
v podaní dvojice, ktorá svojím štýlom 
prekračuje hranice Slovenska.
8. 8. | Katka Ščevlíková & Samuel 
Kovács Speváčka a gitarista prinesú 

kombináciu vlastnej tvorby a obľúbených 
funky, reggae i jemných melódií.
15. 8. | Šmox Trenčianska 

undergroundová kapela. 
22. 8. | The Youniverse Mix bluesu, rocku 

a modernej energie, hudobný aj vizuálny 
zážitok na Palackého ulici.
29. 8. | Varkocs Divoký „chuligánsky 
folklór“ plný nespútanej energie, starých 
nástrojov a najmä fascinujúcich piesní 
hraných na drumbli.

LETNÉ 
DIVADELNÉ 
VEČERY

http://www.mdtn.sk
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Dobrovoľníctvo pre komunitu

„Máme tiež program Čítajme spolu, kde dobro-
voľníci čítajú seniorom v dennom centre Sihoť. 
V rámci programu Deti sa hrajú dobrovoľníci 
trávia čas s deťmi z vylúčenej komunity na Ka-
sárenskej.“

Plánujú aj expertné dobrovoľníctvo – po ab-
solvovaní školenia, ako robiť výskumy, budú 
monitorovať projekt Susedský stôl. Spolu 
s Kultúrno-informačným centrom zase chystajú 
sprevádzanie po Trenčíne.

„Mladí dobrovoľníci nám tiež spravujú tiktok, 
máme fotografku, najnovšie aj copywritera. 
Za posledné tri mesiace sme obsadili asi 180 
pozícií. Bolo to intenzívne. V lete si dávame 
trochu pauzu. Chceme sa venovať viac škole-
niam – prebieha letný kurz anglického jazyka – 
a komunitným podujatiam – plánujeme ďalšie 
spoločné komunitné večere aj s rodinami 
dobrovoľníkov. Jeseň bude znova aktívna.“

Prečo sa ľudia zapájajú?

„Dobrovoľníci sa vracajú, lebo im to robí 
radosť a cítia sa v našej komunite dobre. Nie je 
na nich vyvíjaný tlak na výkon ako v práci. Se-
niori majú zase zmysluplne vyplnený čas, cítia 
sa užitoční. Najstarší má 79 rokov, bol ocenený 

cenou Srdce na dlani. Najmladší dobrovoľníci 
majú 15, tí sú zase radi, že spoznávajú nové 
miesta, umelcov. Sú hrdí, že niekam patria,“ 
objasňuje Stanka. „Aj introverti si u nás nájdu 
svoje miesto – dobrovoľníctvo im pomáha byť 
súčasťou komunít a podujatí bez tlaku.“

Skutočné príbehy a budúce plány

„Moja nová kolegyňa začala ako dobrovoľníč-
ka. Niektorí k nám priviedli ďalších ľudí, iných 
to „chytilo“ natoľko, že začali dobrovoľníčiť aj 
inde. Dve susedky z jednej dediny sa spoznali 
až vďaka programu a dnes sú kamarátky. 
A vznikajú aj lásky – ktovie, možno budú aj 
dobrovoľnícke deti,“ smeje sa Stanka.

Spolu s tímom pripravujú Kultúrne leto 
na Palackého, mladí sa zapoja do obľúbeného 
projektu Garáž, hľadajú sa tiež ľudia na pomoc 
pri aktivitách s deťmi, monitoring či triedenie 
odpadu. „Separácia nie je obľúbenou aktivitou, 
ale vysvetľujeme ľuďom, že je nesmierne 
dôležitá – vizuálne robí podujatie príjemnejším 
a má aj ekologický dopad.“

Veľkým vrcholom bude Opening Ceremony 
(13. – 15. február 2026). „Budeme potrebo-
vať minimálne 100 dobrovoľníkov. Preto ich 
školíme aj v angličtine – dobrovoľníci sú koniec 
koncov tvárou podujatia. Potvrdilo sa nám to aj 
po Light Art Festivale, keď nám účastníci dali 
veľmi peknú spätnú väzbu, že aj vďaka dobro-

voľníkom bolo podujatie ešte krajším a lepším.“

Slogan, tričká a vďačnosť

„Naši dobrovoľníci si sami vybrali slogan 
Pomáham – Spájam – Mením. Majú vlastné 
tričká, ktoré s hrdosťou nosia. A ja sa chcem 
poďakovať každému jednému, kto prišiel, po-
mohol. Neraz aj na úkor svojich plánov, práce či 
voľného času,“ hovorí s vďakou koordinátorka.

Na jeseň pripravujú ďalší nábor zameraný 
najmä na Opening Ceremony. Ambasádorom 
dobroprogramu Trenčín 2026 je aj komik 
Jakub Gulík – on sám je dobrovoľník. „Dobro-
voľníkom môže byť hocikto – lekár, manažér, 
študent. Často sú to práve tí, od ktorých by ste 
to nečakali,“ dodáva Stanka.

Dobrovoľníctvo v rámci Trenčína 2026 nie 
je len pomoc pri podujatiach – je to priestor 
na rast, nové priateľstvá a aktívne spoluvytvá-
ranie mesta, v ktorom chceme žiť. Ako hovorí 
koordinátorka Stanka: „Snažíme sa, aby si dob-
rovoľníci z každej akcie niečo odniesli. Nielen 
dobrý pocit, ale aj nové skúsenosti a zážitky. 
Dobrovoľníctvo má mať obojstranný prínos – 
a v Trenčíne sa to, zdá sa, darí.“

 Veronika Š. Pilátová

Na veľké dobro stačí málo
— dokončenie zo 4. strany
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Výpovede 
dobrovoľníkov
● „Dobrovoľníctvo ma vytiahlo z bubli-
ny home officu. Zrazu som mala pocit, 
že patrím k mestu a k ľuďom v ňom.“
● „Vždy som bola introvert, ale tu 
som prvýkrát vystúpila zo svojej kom-
fortnej zóny.“
● „Cítim sa byť súčasťou. Nie ako bri-
gádnik. Ako niekto, kto pomáha tvoriť 
niečo, čo presahuje mňa samého.“
● „Vďaka dobrovoľníctvu som po prvý 
raz bola vo Hviezde – a dnes som tam 
každý týždeň.“
● „Nepomáham len mestu – pomá-
ham aj sebe. Tento projekt mi otvoril 
oči aj dvere.“
● „Chceli by sme sa stretávať aj mimo 
akcií. Dobrovoľníctvo nám vytvorilo 
komunitu.“

O

Foto: Marián Kališ
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KLUB LÚČ 
Mierové námestie 17, www.klubluc.sk

7. 8. | 21.00 | Filmový Lúč: Gloria (Taliansko, 
2024)
21. 8. | 21.00 | Filmový Lúč: Sorry, Baby 
(USA, 2025)

CINEMAX 
Gen. M. R. Štefánika 426, www.cinemax.sk

3. 8. | 13.00 | BTS ARMY: FOREVER WE ARE 
YOUNG

 VÝSTAVY

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU 
Jaselská 2

DO 30. 8. | Letné dovolenkové inšpirácie 
Knihy a dokumenty o turistických destináciách.
 

TRENČIANSKY HRAD

DO 26. 10. | V ohni vojny a svetle 
slobody 80. výročie ukončenia 2. sv. vojny 
a oslobodenia Trenčína. 
DO 2. 11. | Retro radosti: hračky a kočíky 
minulosti 

TRENČIANSKY SAMOSPRÁVNY KRAJ 
K dolnej stanici 7282/20A

DO 2. 9. | Príbehy rozprávané svetlom 
Výstava fotografií Igora Slobodu. Vernisáž 
sa bude konať 1. augusta o 17.00. Kultúrny 
program: Ľubor Benkovič.

GALÉRIA FOR MAAT 
Železničná 3, www.formaat.sk

DO 14. 9. | AUTOREPORT Skupinová výstava 
Viktora Freša, Pavlíny Fichta Čiernej a Marka 
Thera, ktorá mapuje ich posun – osobný aj 
umelecký „autoreport“. Každý piatok, sobotu 
a nedeľu od 15.00 do 18.00 h. Vstup voľný.

MESTSKÁ VEŽA 
Sládkovičova ulica

DO 3. 8. | Silvia Winklerová: Prepletená 
Závesné tapisérie.
OD 5. 8. | Výber diel z 18. ročníka ORA ET 
ARS – SKALKA 2025

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU 
Pasáž Zlatá Fatima

DO 30. 8. | Príďte sa skryť do špeciálneho 
knižničného bunkra! 

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk

DO 31. 8. | Tipy na výlety

DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 3

DO 28. 8. | Uhol pohľadu II Obrázky Mateja 
Kovalčíka a Sylvie Mikoláškovej.

POSÁDKOVÝ KLUB 
Hviezdoslavova 16, www.domarmady.sk

DO 31. 8. | Ako pracovať s poštovými 
známkami
 

 PREDNÁŠKY

KULTÚRNO-INFORMAČNÉ CENTRUM 
Mierové námestie 9, www.visit.trencin.sk

2. 8. | 16.00 | O hostincoch a kaviarňach 
Prechádzka mestom so sprievodkyňou Zuzkou 
Novodvorskou, na ktorej sa dozviete, kde sa 
v Trenčíne nachádzalo kasíno, čím bola známa 
majiteľka hostinca Kugelka, čo ste mohli kúpiť 
v bodege a veľa iného. Trasa je bezbariérová. 
Na požičanie invalidného vozíka kontaktuje 
kic@trencin.sk alebo 032 6504 711.

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

4. 8. | Fotokáva #18 Živá diskusia nad 
prinesenými fotografiami.

FILM SQUARE FEST 2025
Naše mesto sa od 14. do 17. augusta 2025 
opäť premení na centrum filmového diania, 
ktoré ponúkne návštevníkom jedinečné 
filmové zážitky. Šiesty ročník FILM SQUARE 
FESTU nadviaže na tradíciu filmových festi-
valov v Trenčíne a Trenčianskych Tepliciach 
a prinesie bohatý program pre všetky vekové 
kategórie. Festival uvedie v štyroch hlavných 
sekciách – Love and Peace, Československá 
filmová žatva, European Film a Oscar’s Edi-
tion – 50 filmov z celého sveta. Premietať 
sa bude v KKC Hviezda, Café Sládkovič, 
na letnej terase Coffee Sheep a pod holým 
nebom na najväčšom nafukovacom plátne 
AIRSCREEN priamo na Mierovom námestí. 

Súčasťou programu budú aj diskusie s tvorca-
mi, projekcie pre deti a mládež, krátke filmy 
nominované na Oscara, animácie z festivalu 
FEST ANČA a spomienka na Jiřího Barto-
šku. Film Teória tigra uvedie jeho dlhoročná 
herecká partnerka Eliška Balzerová, ktorá 
zároveň prevezme ocenenie Artist’s Mis-
sion Award za významný umelecký prínos. 
Na Moste slávy v Trenčianskych Tepliciach 
pribudnú nové mená: Tomáš Maštalír, Zlata 
Adamovská a Petr Štěpánek. Festival uvedie 
aj očakávané slovenské novinky DUCHOŇ 
a ZBORMAJS TER, po ktorých budú nasledo-
vať diskusie s tvorcami. Podrobné informácie 
o festivale sú na www.filmsquare.sk.

Foto: Radovan Stoklasa

http://www.klubluc.sk
http://www.cinemax.sk
http://www.formaat.sk
http://www.visit.trencin.sk
http://www.domarmady.sk
http://www.visit.trencin.sk
mailto:kic@trencin.sk
http://www.hviezda.eu
http://www.filmsquare.sk
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Mojich 5 obľúbených miest 
nielen v Trenčíne
Trenčín tak, ako ho možno nepoznáte. Očami jeho 
obyvateľov. Spolu s tímom Trenčín 2026 prinášame lokálne 
tipy, tajné miesta, gastro zážitky a nevyšliapané chodníčky.

Objavte zákutia Trenčína a jeho okolia a vydaj-
te sa po stopách obľúbených miest. Tentokrát 
spolu s programovou manažérkou Veronikou 
Juricovou. Lokálpatriotka aj v rámci projektu 
prináša do mesta a regiónu netradičné kúpeľné 
zážitky, nové chute, dôležité environmen-
tálne témy či umenie do verejných inštitúcií. 
Na sídlisku Juh prežila takmer celý svoj život 
a má to tam tak rada, že si dala vytetovať jeho 
PSČ (91108). Vo voľnom čase spolu s kamarát-
mi spoluorganizuje lokálny Festival Priestor či 
projekt Slow. Vydajte sa za Veronikinými tipmi, 
ktoré rozhodne stoja za to!

1  STRAŤTE SA NA JUHU

Sídlisko Juh je pre mňa sánkovačka v parku, 
nákupy v Gepre, objavovanie tajných zákutí Bre-
ziny, pofidérne partie detí na ihriskách, tanečný 
krúžok v „kulturáku“, nočný park a tie najkrajšie 
výhľady na západy slnka. Mesto v meste. Teší 
ma, že samotné sídlisko napreduje – s radosťou 
sledujem komunitu bajkerov na pumptracku 
v parku, čoraz viac opravených chodníkov a zmo-
dernizovaných ihrísk, nové komunitné príležitosti 
a stále fungujúce Gepro (obyvatelia Juhu vedia).

2  AK ZMRZLINA, TAK VELICE

Zmrzlináreň v Novej Dubnici prináša vždy 
dokonalý zážitok – a to nepreháňam. Na svoje 
si prídu klasici, ale aj ľudia túžiaci po netradič-
ných chutiach, ako je grep-bazalka, krupicová 
kaša či vanilka so žĺtkom. Odporúčam si dať 
„načapovať“ do kornútka z čokoládovej fontá-
ny či vyskúšať ich originálny produkt Panottino 
– Velice zmrzlina zapečená v brioške, mňam!

3  ZNOVUBJAVTE PERLU

Perla je miesto, ktoré klame telom. Poznajú ju 
snáď všetci miestni, avšak nie každý vie, že 
reštaurácia a pub prešli značnou zmenou. Sym-
patická terasa s červenými prvkami, výborná 

kuchyňa, ale najmä novovznikajúca silná komu-
nita prinášajú do Perly nový život a program, 
ako napríklad joga s raňajkami, rodinná joga, 
kvízový večer, vegánske komunitné večere či 
rôzne tvorivé workshopy.

4  ZABUDIŠOVÁ 
A KVETINÁRSTVO 
ČERNUŠKA

V Bošáci je časť Zabudišová, známa vďaka 
Vrchárskej časovke a Behu Zabudišovou. Toto 
už legendárne stúpanie môže byť veľká sranda, 
avšak ja radšej preferujem dlhé prechádzky 
v okolí, napr. k slávnej dvestoročnej hruške 
ružovej, ktorá získala titul Slovenský strom roka 
2015. Milovníkom kvetov odporúčam prírodné 
kvetinárstvo Černuška, kde kvety pestujú eko-
logicky a spôsobom šetrným k prírode.

5  NIMNICKÁ KÚPEĽNÁ 
ATMOSFÉRA

Kúpele Nimnica som objavila len nedávno, no 
už pri prvej návšteve ma príjemne prekvapili 
svojou atmosférou. Patria medzi najmladšie 
na Slovensku – založené boli až v roku 1953. 
Okolité bohaté lesy vytvárajú ideálne kulisy 
na regeneráciu či vedomý oddych od každo-
denného zhonu. Teší ma, že v rámci projektu 
Trenčín 2026 plánujeme v spolupráci s kúpeľmi 
priniesť netradičné zážitky spájajúce umenie, 
prírodu a relax.

 Pripravila Veronika Š. Pilátová

Spájame tradíciu a súčasnosť
Trenčín bol dlhé roky známy ako mesto módy 
a textilného priemyslu. Na túto tradíciu dnes 
nadväzujú nové príbehy a jedným z nich je 
spolupráca projektu Trenčín 2026 a značky 
Primát, ktorá vznikla v Trenčíne pred viac ako 
desiatimi rokmi. Oblečenie podľa jej zaklada-
teľov nemusí byť len rýchlym tovarom, ktorý 
po pár noseniach stratí význam. Stavajú na fé-
rovosti, kvalite a šetrnom prístupe k materiá-
lom aj k prírode. Každý krok výroby – od ple-
tenia látky cez šitie až po potlač – prebieha 
v okruhu 80 kilometrov od mesta. Kladú dôraz 
na férové ohodnotenie všetkých zúčastnených 
a prácu v dôstojných podmienkach.

Kolekcia, ktorá v spolupráci s Tren-
čínom 2026 vznikla, ukazuje, že 
v Trenčíne stále vieme robiť veci poc-
tivo a s dôrazom na hodnoty. Dizajn 
vychádza z motívov Trenčín 2026. 
Hravé rozmiestnenie písmen na trič-
kách a mikinách prebúdza zvedavosť 
a pripomína, že treba byť otvorený 
novým pohľadom a nápadom. Kolekciu 
nájdete v Kultúrno-informačnom cen-
tre na Mierovom námestí 9.

 Marián Bebjak
 Foto: Radovan Bzdyl
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Mesto rekonštruuje 
vstup do podchodu 
pri parku

Pre bezpečnosť všetkých je preto od 21. júla 2025 
podchod pri hoteli pod hradným bralom uzavretý. 
K dispozícii je viacero obchádzkových trás. Je dôležité 
ich rešpektovať a neriskovať prebiehaním priamo cez 
cestu mimo vyznačených priechodov pre chodcov.

Stavebné práce majú trvať dva mesiace, 
teda v druhej polovici septembra by mal byť 
podchod opäť priechodný. Výsledkom mestskej 
investície bude nový presklený vstup zo stra-
ny parku. Bude totožný s tým, ktorý mesto 
vybudovalo v roku 2012 za finančnej spoluú-
časti Hotela Elizabeth. Tentoraz investíciu hradí 
mesto v plnej výške zo svojho rozpočtu. Ide 
o takmer 265-tisíc eur. V nich sú obsiahnuté 
nielen búracie práce a prekrytie podchodu, ale 
aj dažďová kanalizácia a elektroinštalácia.

KADIAĽ PREJSŤ?

Chodcov upozorní na obchádzkové trasy doprav-
né značenie, ktoré je rozmiestnené na viacerých 
miestach. Z mesta na Sihoť alebo na stanicu 
buď chodníkom na Hasičskej ulici a cez svetelnú 
križovatku na Námestí SNP (pri Základnej ume-
leckej škole K. Pádivého) do parku, alebo popred 
Hotel Elizabeth chodníkom na Ulici gen. M. R. 
Štefánika a svetelnou križovatkou pri budove 
Dukly po ulici Kragujevackých hrdinov na stani-
cu. Ďalšia možnosť je ísť z podchodu Hasičská 
po Mládežníckej ulici cez priechody pre chodcov 

pri Obchodnej akadémii, prípadne ďalej cez park 
alebo po Hodžovej ulici na stanicu.

Zo Sihote alebo zo stanice do mesta prejdete 
cez Park M. R. Štefánika, potom okolo Základ-
nej umeleckej školy K. Pádivého cez svetelnú 
križovatku na Námestí SNP a ďalej chodníkom 
na Hasičskej ulici až k tamojšiemu podchodu, 
druhá možnosť je po Ulici Kragujevackých 
hrdinov k svetelnej križovatke s Ulicou gen. M. 
R. Štefánika (pri Dukle) a ďalej po tejto ulici 
k Hotelu Elizabeth. Tretia možnosť je z parku, 
prípadne Hodžovej ulice cez priechody pre 
chodcov pri Obchodnej akadémii, po Mládež-
níckej ulici k podchodu Hasičská.

ZMENÍ SA AJ INTERIÉR 
PODCHODU

Neskôr prejde revitalizáciou aj vnútorný 
priestor. To už pôjde o projekt Trenčín 2026. 
Víťazný návrh, ktorý vzišiel z umelecko-archi-
tektonickej súťaže, v ňom vytvorí ilúziu oblohy.

 Erika Ságová

Foto: Zuzana Gottschal

Po Braneckého 
do konca leta len 
v jednom smere
Práce na obnove verejného vodovodu 
skomplikovali dopravu po Braneckého ulici 
smerom z centra mesta. Do 31. augusta 
2025 môžu týmto smerom vojsť na Bra-
neckého ulicu len autobusy. Výnimku majú 
vozidlá stavby a autá záchranných zložiek. 
TAXI a vozidlá Marius Pedersen prejdú 
po Električnej ulici a následne po ulici 
K dolnej stanici. Cyklisti si môžu zvoliť inú 
alternatívu, nie však po Braneckého ulici.

Zákaz odbočenia!

Pre rekonštrukčné vodárenské práce je 
zakázané odbočenie vpravo z ulice Horný 
Šianec (od Café Verde) – smer JUH, vľavo 
z ulice Horný Šianec (od Kaplnky sv. 
Anny) – smer JUH a tiež aj vpravo zo Súd-
nej ulice. Vďaka za pochopenie.
 E. S.

Pre obnovu cesty 
sa uzavrie podjazd 
na Sihoť
Mesto v druhej polovici augusta investuje 
do rekonštrukcie povrchu cesty na Ná-
mestí SNP (pred ZUŠ K. Pádivého). Pre čo 
najrýchlejšie ukončenie prác dôjde na 5 
dní k uzávierke podjazdu na Sihoť, okrem 
chodníkov. Všetka motorová doprava 
bude presmerovaná cez podjazd Pred 
poľom. Týka sa to aj mestskej hromadnej 
dopravy.

Cestujúcich MHD preto upozorňujeme, 
že v tejto súvislosti dôjde k dočasnej, no 
výraznej zmene trasovania autobusových 
liniek smerujúcich na Sihoť a zo Sihote. 
O konkrétnych dočasných zmenách 
sa včas dočítate na mestskom webe 
www.trencin.sk a na sociálnych sieťach 
mesta i dopravcu.
 E. S.
 Foto: Z. G.

http://www.trencin.sk


Mesto musí zaplatiť za niečo, 
čo nespôsobilo

Príbeh „jamy“ pred Posádkovým klubom (bývalá ODA) 
sa neskončil. Po viacerých kolách súdnych rozhodnutí 
za ostatných 16 rokov prišlo ďalšie. Krajský súd v Banskej 
Bystrici ako odvolací súd uložil mestu Trenčín zaplatiť 
škodu (724.095,37 €) aj s úrokmi z omeškania (cca milión 
eur) investorovi, ktorý mal pôvodne pri Posádkovom klube 
postaviť polyfunkčnú stavbu s podzemnými garážami. 

Nestotožnil sa s posledným výrokom Okres-
ného súdu Trenčín, ktorý vychádzal z faktu, že 
nárok na náhradu škody bol spoločnosti Tatra 
Real Trade už raz priznaný, a teda rovnaký 
nárok nemožno priznať dvakrát.

„Slovenské súdy konajú v tejto veci od roku 
2009. Tých 16 rokov pre Trenčín a jeho oby-
vateľov znamená vyše milióna eur na úrokoch 
k nároku investora na zaplatenie nákladov. 
Pritom o platení čohokoľvek v tejto veci
nemožno vôbec diskutovať. O tom, v akej výške 
a akým spôsobom sa uhradia náklady na prí-
pravu a realizáciu stavby, rozhodol už tento 
štát, presnejšie Okresný úrad v Trenčíne v roku 
2019 na základe uznesenia krajského súdu. 
O tom je už 6 rokov rozhodnuté,“ pripomína 
viceprimátor Ján Forgáč.

NEPOCHOPITEĽNÝ NEZMYSEL

Úplne absurdné je, že mesto má niesť finančnú 
zodpovednosť za to, že štát vyhlásil nálezy, ktoré 
sa našli v zemi pri začatí stavby, za národnú 
kultúrnu pamiatku. „Keď sa podnikateľ rozhodol 
investovať do uvedeného územia, požiadal 
mesto o uzatvorenie zmlúv, územné rozhod-
nutie, stavebné povolenie. Už v prípravnom 
procese ho štát upozornil, že ide o historické 
centrum Trenčína, a je veľký predpoklad výskytu 
archeologických nálezov. Investor napriek tomu 
začal s výstavbou. A archeologické nálezy tam aj 
naozaj boli. Kto má byť za to zodpovedný? Tren-
čín a jeho 55-tisíc obyvateľov? To je absurdné. 
Kto má uhradiť náklady tomuto podnikateľovi, 
ktoré vynaložil na stavbu? Má to platiť štát. Ten 
rozhodol o národnej kultúrnej pamiatke, ten určil 
v roku 2019, ako sa uhradia náklady na prípravu 

a uskutočňovanie stavby. Mesto s tým nemá 
vôbec nič,“ zdôrazňuje J. Forgáč.

Jeho slová podporil aj predseda Finančnej 
a majetkovej komisie Peter Hošták. „To, že 
mesto má platiť škodu investorovi za to, že pod 
zemou našli ruiny, ktoré vyhlásili za pamiatku, 
a investor nemohol zrealizovať svoj plán, je 
nespravodlivé. A ak súd rozhodol, že vzniknu-
tú škodu má zaplatiť mesto, ako dospel k tej 
sume? Toto považujem za pochybné. Tam boli 
vytvorené projekty a vykopaná jama, nič viac. 
A niekto rozhodol, že toto má stáť vyše 700-tisíc 
eur. A nielen to, 16 rokov o tom súdy rozhodujú 
a mesto má platiť pokutu za omeškanie, ktoré 
však nespôsobilo mesto, ale právny systém. 
Úrok, ktorý sa v tomto prípade uplatňuje, pova-
žujem za poloúžernícky. Väčšina toho obdobia 
spadá do čias, keď boli hypotekárne
úvery za 3 percentá, ale nám je „naparená“ 
zmluvná pokuta s úrokom 9 percent. Ak už súdy 
nejaké úroky uplatňujú, mali by reflektovať ak-
tuálnu finančnú situáciu,“ podotýka P. Hošták.

MESTO ZAPLATÍ, 
ALE PODÁ DOVOLANIE

Mesto, resp. jeho obyvatelia musia teda zapla-
tiť spolu 1,7 milióna eur, pretože nie je prípustný 
opravný prostriedok, ktorý by dokázal oddialiť 
právoplatnosť rozsudku Krajského súdu v Ban-
skej Bystrici. Poslanci mestského zastupiteľstva 
súhlasili s úhradou tejto sumy z rezervného 
fondu.

„Našťastie, vďaka kvalitnému hospodáreniu to 
vieme zvládnuť, ale je to veľká suma, ktorá za-
bolela. Je to veľmi nespravodlivé. Je mi z toho 
smutno. Takýto zvrat sme nečakali. Sudca 
v Banskej Bystrici bez akejkoľvek možnosti sa 
brániť rozhodol, že máme zaplatiť 1,7 milióna 
eur. Ja to nenechám tak, budem sa snažiť k to-
muto celému zorganizovať špeciálnu konferen-
ciu. Je totiž neuveriteľné, koľko iných názorov 
v rámci súdnictva sa tu za ten čas prezentovalo, 
a aj tak napokon na to doplatilo naše mesto,“ 
povedal primátor Richard Rybníček s tým, že 
Trenčín v tejto veci podá dovolanie.

Banskobystrický krajský súd vo svojom rozhod-
nutí ďalej zamietol nárok investora na náhradu 
ušlého zisku vo výške cca 900 000 eur. V tejto 
veci zase podal dovolanie investor. Stále teda 
nie je koniec.
 Erika Ságová
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Foto: Jozef Čéry Archeologický nález vyhlásil za kultúrnu pamiatku štát.
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Stručne
 V auguste mesto Trenčín otvorí pri-

hlasovanie pre predajcov na Vianočné 
trhy 2025, ktoré budú súčasťou podujatia 
Čaro Vianoc pod hradom od 5. do 23. 
decembra. Prihlášku nájdete na webe 
trencin.sk/jarmoky.

 Hoci sú Vianoce ešte ďaleko, mesto sa 
už pripravuje a hľadá vianočné stromy, 
ktoré budú dotvárať sviatočnú atmosféru 
na Mierovom námestí a v priestore pri 
Rozkvete. Ak chcete darovať ihličnan vhodný 
na tento účel, prosíme, kontaktujte vedúce-
ho údržby verejnej zelene Petra Kadáka na t. 
č. 0904 631 726 alebo pošlite fotografiu 
stromu na peter.kadak@trencin.sk. Stromy 
by mali mať pekný vzhľad, pravidelné vetve-
nie a výšku aspoň 10 až 15 metrov.

 Oblastná organizácia cestovného ruchu 
(OOCR) Trenčín a okolie je premenovaná 
na Región Považie. Od 1. augusta 2025 
je jeho výkonnou riaditeľkou Zuzana 
Epperson. Zmena prichádza v období, 
keď sa Trenčín stáva Európskym hlavným 
mestom kultúry pre rok 2026, do ktorého 
sa Región Považie aktívne zapája.

 Slovenská republika sa zapojila pro-
stredníctvom Štatistického úradu (ŠÚ) SR 
do Zisťovania o mobilite domácností 2025. 
Cieľom je získať informácie o osobných 
automobiloch v domácnostiach, o vyu-
žívaní a údržbe najpoužívateľnejšieho 
automobilu a tiež o ochote domácností 
prejsť na alternatívny pohon a na verejnú 
osobnú dopravu. Zisťovanie sa začalo v júli 
a potrvá do novembra 2025. Zamestnanci 
ŠÚ SR sa musia pri zisťovaní preukázať 
osobitným poverením.

Krátke správy 
zo zastupiteľstva

Trenčianski mestskí poslanci sa zišli počas leta 
na mimoriadnej schôdzi 10. júla 2025.

 Hlasovaním vyjadrili súhlas, aby mesto 
uhradilo 1,7 milióna eur ako škodu investorovi, 
ktorý mal pôvodne pri Posádkovom klube 
(bývalá ODA) postaviť polyfunkčnú stavbu 
s podzemnými garážami. Peniaze sa poskytnú 
z rezervného fondu. Uvedenú platbu bolo 
nutné uskutočniť, lebo nie je prípustný opravný 
prostriedok, ktorý by dokázal oddialiť právo-
platnosť rozsudku Krajského súdu v Banskej 
Bystrici. Bližšie o tejto téme píšeme na str. 10.

 Mestský parlament v rámci zmeny rozpočtu 
schválil aj výdavky na prenájom technológie 
na monitoring bezpečnostnej situácie na kri-
žovatkách. Pôjde o vyhotovenie obrazových 
záznamov s vyhodnotením kolíznych situácií, 
o stanovenie priepustnosti križovatiek a kon-
trolu jazdných rýchlostí.

 Poslanci vyčlenili aj financie na reštaurova-
nie kovových prvkov sochy Dievča vo fontáne 
pri Základnej umeleckej škole K. Pádivého. 
Ide o urgentnú situáciu. Zvyšné časti fontány 
sa obnovia spolu s plánovanou revitalizáciou 
Parku gen. M. R. Štefánika v roku 2027.

 Mestské zastupiteľstvo jednomyseľne vyjad-
rilo nesúhlas so zámerom zrušiť 17. november 
– Deň boja za slobodu a demokraciu, ako deň 
pracovného pokoja. O podporu tohto uznesenia 
požiadal primátor Richard Rybníček, ktorý 

pripomenul, že bez zmien, ktoré priniesol 17. 
november 1989, by ani on, ani ostatní predsta-
vitelia a priamo volení zástupcovia samosprávy 
nemohli vykonávať slobodnú verejnú službu. 
„Tento deň je pripomienkou odvahy, občian-
skej angažovanosti a hodnôt, na ktorých je 
vybudovaná moderná Slovenská republika. Aj 
v kontexte celosvetovej situácie je dôležité chrá-
niť demokratické hodnoty. Preto považujeme 
zachovanie 17. novembra vo forme dňa pracov-
ného pokoja za dôležité pre budúce generácie 
ako pripomienku boja za demokraciu,“ zdôraznil 
R. Rybníček.

Poslanec Peter Hošták, predseda Finančnej 
a majetkovej komisie, navrhol, aby v prípade, že 
17. november bude pracovným dňom, bola upra-
vená prevádzka mestského úradu a organizácií 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Trenčín tak, 
aby tento deň mohol byť dôstojne pripomenutý 
ako Deň boja za slobodu a demokraciu a úcty 
k tým, ktorí sa v minulosti dokázali vzoprieť 
rôznym formám totality a priniesli osobné obety 
v mene verejného dobra. Aj tento jeho doplňu-
júci návrh k uzneseniu poslanci trenčianskeho 
parlamentu podporili.

 Erika Ságová
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Sochu vo fontáne pri ZUŠ K. Pádivého je nutné reštaurovať.

http://trencin.sk/jarmoky
mailto:peter.kadak@trencin.sk


12  aktuality — 1. 8. 2025

Premena Trenčína pokračuje, 
dotkne sa aj Mariánskeho námestia 

Stavebný ruch v našom meste neutícha. 
V druhej polovici augusta sa začnú prípravné 
práce na rekonštrukcii Mariánskeho 
námestia. Tento vzácny verejný priestor 
sa nachádza v mestskej pamiatkovej 
zóne, preto si zaslúži pozornosť.

Jeho obnova nadviaže na ďalšie zre-
konštruované komunikácie, verejné 
priestory a objekty v jeho blízkosti. 
Všetko sa bude diať v súčinnosti 
s pamiatkarmi.

Už nevyhovujúcu a miestami značne 
poškodenú dlažbu v plnom rozsahu 
nahradí nová, kamenná. Na hlavnej 
ploche námestia bude zo štiepanej 
žuly viacerých rozmerov v svetlohne-
dej až hnedej farbe. Na chodníku 
popri vyhliadkovom múriku a na do-
plnkových plochách bude použitá 
žulová dlažba svetlohnedej, resp. 
svetlosivej farby. Oceľová lávka pre 
peších a cyklistov zostane na svojom 
mieste, ale dôjde k úprave a posunu 
schodiska ku Karneru sv. Michala. 
Tak bude umožnené i rozšírenie 
zelene. Mariánske námestie získa aj 

nový systém iluminácie, mobiliár a drobnú architektúru. Rekonštrukčné 
práce potrvajú 7 mesiacov a počítajú aj s úpravou dažďovej kanalizácie, 
vodovodu a s viacerými sadovými úpravami.

Ide o investíciu za takmer 580-tisíc eur, pričom bude spolufinancovaná 
z Programu Slovensko. V čase našej uzávierky ešte neboli známe ob-
medzenia pre návštevníkov tohto priestoru, preto sledujte mestský web 
www.trencin.sk, kde sa o nich včas dozviete.
 E. S.
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Pripomienkujte ďalšie zmeny 
územného plánu

Mesto Trenčín ako orgán územného 
plánovania oznamuje fyzickej a práv-
nickej verejnosti prerokovanie Zmien 
a doplnkov č. 11 Územného plánu mesta 
Trenčín. Ide o zohľadnenie pripravova-
nej projektovej dokumentácie na prístu-
povú komunikáciu k novému mestské-
mu cintorínu.

Návrh počíta, okrem iného, s vymedzením 
dopravného prístupu k plánovanému cin-
torínu zo západnej strany obslužnou komu-
nikáciou prepájajúcou plochy pre cintorín 
s Východnou ulicou v mieste jej križovania 
s Halalovkou. V rámci rozvojovej plochy 
pre nový cintorín je navrhované spresne-
nie požiadaviek na využitie kontaktného 
územia cintorína a priľahlého lesa s cieľom 

zalesniť vymedzené plochy a podporiť tak 
mimoprodukčné funkcie lesa. Návrh počíta 
aj s doplnením trasy MHD spájajúcej Vý-
chodnú ulicu s areálom nového cintorína. 
Celý návrh je na www.trencin.sk v sekcii 
Samospráva – Územné plánovanie.

Verejnosť môže svoje písomné pripo-
mienky adresovať na Útvar územné-
ho plánovania, Farská ul. 10, 911 01 
Trenčín, alebo na mailovú adresu 
adriana.mlyncekova@trencin.sk. Možnos-
ťou je aj využiť Podateľňu MsÚ Trenčín. 
Najneskôr však do 8. 8. 2025.
 E. S.

Do úradu už aj 
po bezbariérovom 
chodníku
Rampa pre imobilných občanov a rodičov 
s detskými kočiarmi, ktorí sa potrebujú 
dostať do budovy Okresného úradu 
na Hviezdoslavovej ulici alebo do Mest-
ského úradu vybaviť náležitosti s odpadmi 
alebo sociálnymi vecami, je už otvorená. 
Zatiaľ ju lemuje dočasné drevené zábrad-
lie. Vybudovaná bola v rámci revitalizácie 
pešej zóny Hviezdoslavova.
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Zimný štadión 
Pavla Demitru bude 
v predčasnom užívaní

Znamená to, že bude môcť od 11. augusta 2025 
privítať významný Hlinka Gretzky Cup. Počas tohto 
medzinárodného turnaja budú práce pozastavené. To ale 
nič nemení na tom, že štvrtá a zároveň posledná etapa 
obnovy štadióna vrátane jeho prístavby je vo finálnej fáze. 

Vymenené sú slaboprúdové rozvody, elektroin-
štalácia, vzduchotechnika, zatepľovací systém. 
Dokončené sú práce aj na nosnej strešnej kon-
štrukcii, kde pôvodné laná nahradili tyče, resp. 
tiahla. Na streche je umiestnená fotovoltika.

Najvýraznejšou zmenou, ktorú si všimne naozaj 
každý, je nová fasáda. Staré oceľové konštruk-
cie sú preč a okrem severnej strany (od Váhu) 
je takmer celá zabezpečená sendvičovými 
panelmi a kazetovým obkladom. Je pravdou, 

že na niektorých miestach ešte zopár kaziet 
chýba, tie budú dodané a doplnené. 

Po skončení Hlinka Gretzky Cupu bude zhotovi-
teľ pokračovať v prístavbe, ktorou sa rozšíri VIP 
zóna. V tejto časti sa doplnia aj ženské sociálne 
zariadenia. Následne sa práce ukončia oplášte-
ním aj severnej fasády štadióna. Výsledkom 
bude predovšetkým zlepšenie jeho energe-
tickej hospodárnosti a stavebnotechnického 
stavu, čím sa predĺži jeho životnosť. Významne 
modernejší bude i z vizuálneho hľadiska.

V ďalšom období sa mesto postará o verejné 
priestranstvo v okolí štadióna. Asfaltové plochy 
nahradí, v zmysle Manuálu verejných priesto-
rov, dlažba. Pribudnúť by v rámci možností 
mala i zeleň a mobiliár. 

Erika Ságová

Slovenská 
pošta zatvára 
aj trenčiansku 
pobočku

Od 1. septembra 2025 dôjde k ukonče-
niu prevádzky Pošty Trenčín 3 na Šolté-
sovej ulici. Schválil to Úrad pre reguláciu 
elektronických komunikácií a poštových 
služieb. Má ísť o súčasť transformácie 
Slovenskej pošty. 

Predstavitelia tohto štátneho podniku 
o tom osobne na spoločnom stretnutí 
informovali primátora Richarda Rybníčka 
a následne to potvrdili i v oficiálnom liste. 
„Slovenská pošta zatvára viacero pobo-
čiek v celej krajine. Aj s ostatnými mestami 
budeme v rámci Únie miest sledovať, či sa 
táto optimalizácia siete poštových služieb 
bude diať profesionálnym a objektívnym 
spôsobom,“ uviedol primátor Richard Ryb-
níček, ktorému predstavitelia Slovenskej 
pošty prezentovali i dáta, ktoré svedčili 
o stále nižšej vyťaženosti trenčianskej 
pobočky na Sihoti. Podľa ich vyjadrenia, 
Pošta Trenčín 3 vykazuje medziročný 
pokles počtu zákazníkov o viac než 18 
percent.

Služby preberie Pošta 1

Služby pobočky na Šoltésovej ulici budú 
od 1. 9. 2025 poskytované prostredníc-
tvom Pošty Trenčín 1 na Mierovom námestí, 
kde dôjde k posilneniu prevádzky, aby boli 
služby efektívnejšie. Pošta Trenčín 1 bude 
pre obyvateľov dotknutej lokality zabezpe-
čovať aj výdaj oznámených nedoručených 
zásielok. V trenčianskych pobočkách 
Slovenskej pošty sa zjednotí a upraví aj 
rozsah otváracích hodín. Poštoví doručo-
vatelia a kuriéri budú i naďalej doručovať 
zásielky na celom území mesta bez zmeny. 
Okrem doterajších služieb budú poskyto-
vať i také, ktoré si občania mohli vybaviť 
na pošte.

E. S., Foto: Z. G.
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Pavol Seriš: Najdôležitejšia je 
sloboda a radosť z tvorby.

Je Trenčan, ktorý žije s rodinou v Brne. 
Hovorí plynule anglickým, nórskym 
i francúzskym jazykom. V Čechách 
hrá výhradne v materinskom jazyku 
a v slovenčine odpovedá dokonca aj 
na otázky českých novinárov. Osobitý 
dramatik, herec i performer, mím aj klaun 
a tiež pedagóg, ktorého charakterizuje 
hravá radosť z tvorby a inteligentný humor.

Ako často sa ocitáte v Trenčíne? Má pre vás 
charakteristickú vôňu, chuť alebo atmosféru?

Bývam v Trenčíne pomerne často. Hrávam tu predstavenia, na Sihoti 
mám rodičov a kamošov a vždy sa sem teším. Trenčín má príjemnú 
atmosféru. Rád sa tu vozím na bicykli, s tatom hrávame tenis, do Súče 
chodíme na hríby, občas skočím aj do kina či do sauny.

V roku 2006 ste v Trenčíne s Jurajom Hubinským 
založili autorské divadelné zoskupenie Neandrtal 
Teatr. Tušili ste vtedy, že to bude vaše živobytie?

To vôbec! Na gympli sme s Ďurim radi zabávali seba aj spolužiakov a raz 
sme si povedali, že skúsime napísať a zahrať nejaké divadlo. Tak sme vy-

mysleli hru Stará láska hrdzavie, kde sme hrali manželský pár po tridsia-
tich rokoch spolužitia. Ďuri hral Ignáca a ja Gabiku, lebo som mal vlasy 
po zadok. Bolo to dosť šibnuté, ale diváci sa smiali a to nás ,,nakoplo“.

V Trenčíne sa v minulosti objavovali na rôznych 
verejných miestach aj vaše karikatúry a kreslené 
vtipy, spomínate si na toto obdobie?

Spomínam si, že som na gymnáziu a počas vysokej veľa kreslil vtipy a raz 
som si ich chcel dať vytlačiť. Oni mi tie vtípky ale omylom vytlačili ako 
nálepky, tak som ich začal lepiť vonku. Neskôr som kresby vydal knižne 
pod názvom „Absurdity, naivity“ a knihu v Trenčíne pokrstil. 

Je pravda, že pri zrode vašich komediálnych 
one-man show sú zápisníky plné nápadov? 
Predstavujem si, že sú v nich aj kresby.

Áno, je pravda, že mojou najobľúbenejšou formou tvorby je písanie 
do zápisníka. Takmer vždy musím mať nejaký notes poruke, aj keď idem 
na bicykli, do kina či do divadla, alebo keď cestujem autom. Krátke nápa-
dy si ,,naškriabem“ počas jazdy, ale keď sa toho rodí viac, odstavím auto, 
vypíšem sa a pokračujem v jazde. Kresby k tomu stále patria, pretože 
niekedy má daný nápad vizuálnu podobu.
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Aká dlhá je tvorivá cesta od množstva zápiskov 
k predstaveniu?

Osvedčilo sa mi, keď si nechám na vznik novej hry minimálne rok, nie-
kedy aj viac. Z nápadov vznikne námet a z námetu scenár, ktorý si treba 
osvojiť a nacvičiť. A to chce svoj čas. Chvalabohu, nemám žiadneho 
šéfa, ktorý by ma nútil a sekíroval. Termín premiéry si stanovím, až keď 
viem, že mám dostatok materiálu a pomerne presnú predstavu, ako 
má výsledný tvar vyzerať. Najdôležitejšia pre mňa je sloboda a radosť 
z tvorby. Že si niečo vymyslím, vysnívam a potom to realizujem. A keďže 
divadlo je tímová práca, v poslednej fáze skúšania už potrebujem 
ďalších ľudí: režiséra, dramaturga, scénografa, osvetľovača, zvukára 
a ďalších. Mám okolo seba talentovaných kolegov, s ktorými sa rád stre-
távam a pracujem. V divadle je dôležité stretávať sa s ľuďmi, s ktorými 
ste na jednej vlne.

Ako vznikla vaša spolupráca s Bolkom Polívkom? 
Naposledy ste po 50 rokoch na scénu uviedli jeho 
legendárnu scénickú báseň Pépe.

Vzniklo to tak, že ma raz Bolek videl hrať v jednom kabarete, a zrejme ho 
môj výstup zaujal, lebo prišiel za mnou do šatne a navrhol mi, nech svoju 
ďalšiu hru vytvorím v jeho divadle. Že mi poskytne zázemie a pomôže so 
vznikom celej inscenácie. Tou prvou bol Pozemšťan. Takisto ma pozval 
na turné so svojou Manéžou, kde som sa stretol napríklad s Milanom 
Lasicom alebo Pavlom Liškom. Myslím, že máme priateľský vzťah. 
Uvedenie Pépeho to len potvrdzuje. Občas sa príde pozrieť na nejakú 
moju hru a počujem, že sa v publiku úprimne smeje. Mám ho rád a vážim 
si ho, je to divadelník s veľkým srdcom. Ale v noci pri víne s ním nikdy 
neudržím krok; on ešte stále sofistikovane konverzuje a moje vnímanie je 
už na úrovni mloka... 

Venujete sa predovšetkým autorskému divadlu 
jedného herca, no máte aj predstavenia, v ktorých 
nie ste na javisku sám. S Filipom Tellerom 
Čecháčci a Čoboláci, v tragikomickom príbehu 
Pépe účinkujete so svojou dcérkou Julianou. Čo je 
pre vás väčšia výzva?

Väčšia výzva je byť na javisku sám, ale je to len otázka tréningu. Rád to 
striedam. S Filipom sme začali robiť aj celovečerné improvizácie, kde ne-
máme absolútne nič pripravené. Prídeme pred divákov, vypýtame si témy 
a z nich potom tvoríme divadelné skeče. To je výzva a zároveň krásny 
adrenalín. V šatni pred predstavením sa jeden druhého pýtame: „Čo dnes 
budeme hrať?“ a druhý odpovedá: „Nemám tušenia.“

Ako sa cítite na javisku, keď nehráte svoj autorský 
text? Napríklad v inscenácii Samko Tále, ktorá 
je dramatizáciou Knihy o cintoríne Daniely 
Kapitáňovej?

Je to, samozrejme, náročnejšie, ako keď hrám svoje vlastné texty. Samko 
Tále rozpráva veľmi kostrbato, text sa cyklí a jedna veta vyvracia druhú. 
Nie je tam veľa priestoru pre voľnosť a improvizáciu, chce to absolútne 
sústredenie. Ale som za tú hru vďačný, lebo som si vyskúšal inú polohu.

Máte za sebou množstvo spoluprác na pohybovej 
príprave v profesionálnych divadlách, dokonca ste 
sa objavili aj v opere Falstaff v réžii Ondřeja Havelku 
ako predstaviteľ Hostinského a Víly. Bol to zážitok?

Bol to zážitok. Falstaff bol kolos, na ktorý som dovtedy nebol zvyknutý. 
Keď zrátam sólistov, zbor a orchester, tak nás mohlo naraz účinkovať aj 
sto. Obrovské pódium, v hľadisku Janáčkovho divadla vyše tisíc divákov 
a ja tam ako Hostinský robím kotrmelce s prstom zaseknutým vo vínovej 
fľaši. Skvelá skúsenosť, kde som si zažil, aké to je byť malým kolieskom 
vo veľkej mašine. Je to iný svet, kde sa všetko podriaďuje notám a hud-
be, ale ľudia ma v divadle ako operného neznaboha prijali priateľsky.

Leto je čas, keď aj divadlá mávajú prázdniny. Ako 
voľno najradšej prežívate vy?

Snažím sa to v lete vyvážiť, aby som si oddýchol, ale zároveň sa vždy 
rád zúčastním na nejakých letných scénach a festivaloch. Hranie vonku, 
v amfiteátri alebo v šapitó má silné čaro. Ale potrebujem aj more a slnko, 
bez nich si leto neviem predstaviť. V júli sme boli s rodinou na Istrii 
a veľmi sme si to užili. Plávanie, paddleboard, grilovanie... Deti sú teraz 
v hravom veku, Juliana má 9 a Alfréd 6 rokov, je s nimi zábava. Snažím 
sa aj čo najviac čítať a písať. Tento rok som sa veľmi tešil na leto, pretože 
jarné mesiace som mal divadelne mimoriadne nabité. V máji som okrem 
hrania robil pohybovú spoluprácu vo Švandovom divadle v Prahe a doko-
py mal tri voľné dni v mesiaci.

Čo chystáte pre svojich verných divákov v Trenčíne 
na najbližšie obdobie?

Najbližšie tu hrám teraz v auguste v Atriu svoju obľúbenú hru DADA 
Revue. Dúfam, že vyjde počasie, lebo tam býva krásna atmosféra. Potom 
budem vo Hviezde v novembri s hrou Čecháčci a Čoboláci a v decembri 
medzi sviatkami s Pépem. Myslím, že Hviezda je po rekonštrukcii vo vý-
bornej kondícii, s kvalitnou technikou, pestrým programom a pracujú tam 
príjemní ľudia. A môžem prezradiť, že som začal písať novú vec. Pôjde 
o žáner stand-up comedy, takže bez kulís a rekvizít, viac slova a menej 
divadelných efektov.

Ako sa dnes pozeráte na vaše rodné mesto 
z pohľadu človeka, ktorý veľa cestuje a môže 
porovnávať s inými európskymi sídlami?

Je úžasné, že Trenčín bude onedlho Európskym hlavným mestom kultúry. 
Mnohí si to neuvedomujú, ale je to pre mesto obrovská príležitosť sa vo 
svete zviditeľniť. Som rád, že som tomu svojou trochou pomohol, keď 
sme jazdili s tímom EHMK po mestách v kraji v rámci propagácie tohto 
projektu. Hral som divadlo na vlakových staniciach pre náhodných okolo-
idúcich. Pamätám si, že bolo 6 hodín ráno a 6 stupňov Celzia, ale ľudia sa 
pristavili a pobavili. V septembri idem hrať do partnerského mesta Oulu 
vo Fínsku a teším sa na nové kontakty a zážitky.
Ďakujeme za rozhovor.
 Pýtala sa Eva Mišovičová

Pavol Seriš sa narodil 23. 4. 1986 v Trenčíne. Po Základnej 
škole na Hodžovej ulici pokračoval na Gymnáziu Ľ. Štúra a ďalej 
študoval angličtinu a nórčinu na Filozofickej fakulte Masarykovej 
univerzity v Brne. Absolvoval Ateliér fyzického divadla na Ja-
náčkovej akadémii múzických umení. Za svoju tvorbu získal 
množstvo ocenení, napríklad Cenu diváka na Festivale netradič-
ných divadiel v Kopřivnici za inscenáciu DADA Revue, v ktorej 
stvárňuje vyše 40 postáv, a ktorú môžete uvidieť v Trenčíne v so-
botu 9. 8. 2025 v rámci festivalu Letné divadelné večery. Festival 
organizuje Mestské divadlo Trenčín v Átriu pod vežou. Začiatok 
predstavenia je o 19.00 hodine.



Nestihli ste piknik pri soche 
medveďov? Vyjadrite sa v dotazníku

Susedia a návštevníci vnútrobloku na Ulici 28. 
októbra, známeho aj vďaka soche medveďov, sa 
v stredu 7. mája 2025 stretli na pikniku, ktorý 
pripravil Inštitút participácie Trenčín s cieľom 
zapojiť verejnosť do obnovy tohto priestoru.

Na pikniku sa zúčastnili desiatky ľudí, ktorí 
sa priamo v teréne podelili o svoje názory, 
skúsenosti a návrhy na zlepšenie vnútrobloku. 
K najčastejším podnetom patrili: potreba opravy 
chodníkov či detských prvkov na ihrisku, dopl-
nenie mobiliára, ale aj záujem o obnovu pôvod-
ného múrika okolo detského ihriska. Návštevníci 

pikniku sa zapojili aj do debaty o histórii sôch vo 
verejnom priestore, pričom najviac rezonovala 
téma sochy medveďov, ktorú si mnohí pamätajú 
ako fontánu. Prejavili záujem o jej obnovu.

Zapojenie verejnosti pokračuje prostredníctvom 
dotazníkového prieskumu, ktorý môžu vyplniť 

aj ľudia, ktorí sa nemohli na pikniku zúčastniť. 
Ak ste obyvateľ alebo obyvateľka vnútrobloku, 
dotazník ste našli vo svojich schránkach začiat-
kom júla, kedy bol prieskum spustený. Ak ste 
z tejto lokality alebo ju pravidelne navštevujete, 
budeme si veľmi vážiť, ak nám do 8. augusta 
2025 venujete chvíľku a dotazník vyplníte. 
Stačí naskenovať priložený QR kód. Ak upred-
nostňujete papierovú formu, dotazník si môžete 
vyzdvihnúť a vyplnený odovzdať v podateľni 
Mestského úradu v Trenčíne alebo v Lekárni 
Soblahovská na ulici Dlhé Hony 1158. 

V dotazníku máte možnosť vyjadriť, ako 
vnímate aktuálny stav vnútrobloku, čo by ste 
chceli zmeniť, zlepšiť alebo zachovať. Pýtame 
sa vás napríklad aj na to, ako často v priestore 
vnútrobloku trávite čas, čo tam zvyčajne robie-
vate, čo v ňom máte najradšej, či máte obavy 
zo zmien v tomto priestore.

Výstupy z dotazníka spolu s ostatnými dátami 
spracujeme do záverečnej správy, ktorá poslúži 
ako podklad pre projektantov, ktorí budú spolu 
s mestskými plánovačmi vytvárať návrh novej 
podoby vnútrobloku. Správa bude po vyhotovení 
dostupná na webovom sídle stránke mesta. Ak 
máte otázky k dotazníku alebo k spoločnému 
plánovaniu obnovy, kontaktujte Inštitút participá-
cie Trenčín na e-mailovej adrese ipt@trencin.sk. 

Ďakujeme, že vám na „Medveďoch” záleží! 
 
 Kristína Milová
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Ocenili sme tvorcov 
školských časopisov
Do 30. ročníka súťaže v tvorbe školských časopisov sa tentokrát 
prihlásilo 11 základných škôl z okresu Trenčín. Z nich bolo 5 trenčian-
skych škôl, svoj časopis prihlásilo aj Centrum voľného času Trenčín. 
Hodnotenie a vyhlásenie výsledkov súťaže, ktorú organizuje Útvar 
školstva Mestského úradu v Trenčíne, sa konalo 20. júna 2025 v so-
bášnej sieni Mestského úradu v Trenčíne. Do zlatého pásma porota 
zaradila časopisy: DOMINO 4 Základnej školy na Veľkomoravskej 
ulici, NONSTOP ZŠ na Kubranskej, ŠKOLÁK zo ZŠ s MŠ v Soblahove, 
DOLINÁČIK ZŠ, Na dolinách, JEDENÁSTKA ZŠ, L. Novomeského 
a VŠADEBOLKO ZŠ s MŠ Samuela Timona v Trenčianskej Turnej. 
Strieborné pásmo získali časopisy OMŠENÁČIK ZŠ s MŠ v Omšení, 
ÚSMEV Spojenej školy internátnej, Ľ. Stárka v Trenčíne, CeVeČ-
koviny Centra voľného času a CHOCHOLÚŠIK ZŠ s MŠ, Chochol-
ná-Velčice. Do bronzového pásma porota zaradila časopis SELECKÝ 
KAMARÁT ZŠ a MŠ, Selec. Všetkým blahoželáme.
 E. S.

Skvelé úspechy detského 
speváckeho zboru Vážky
Spevácky zbor Vážky, ktorý pracuje v Základnej škole na ulici Dlhé 
Hony, má za sebou mimoriadne úspešné koncertné obdobie. V máji 
vystúpil na Festivale zborového spevu v Rimavskej Sobote, kde 
získal nadšené ovácie. V júni koncertoval počas Dní mesta Prešov 
spolu so zbormi ZUŠ M. Moyzesa. Domáci júnový koncert v Evanje-
lickom kostole v Trenčíne, venovaný rodičom a verejnosti, odmenilo 
publikum dlhým potleskom. Sezónu zavŕšili účasťou na medzinárod-
nej súťaži Voce Magna v Žiline, kde získali strieborné pásmo, len 2 
body od zlata. Ich výkony hodnotili renomované osobnosti z Čiech, 
Argentíny, USA, Maďarska a Slovenska. Zbor opäť potvrdil svoju 
kvalitu, nadšenie a schopnosť spájať deti cez hudbu. Vďaka patrí 
všetkým zboristkám a zboristom, korepetítorke Márii Chovancovej 
a organizačnému tímu. Už teraz sa tešia na ďalšie podujatia a na no-
vých členov v budúcom školskom roku. Informovala dirigentka 
a vedúca DSZ Vážky Miroslava Kaliňáková. Blahoželáme!
 E. M.
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 WORKSHOPY

KULTÚRNO-KREATÍVNE CENTRUM HVIEZDA 
Kniežaťa Pribinu, www.hviezda.eu

August
6. 8. | 16.00 – 18.00 | Objav svet laserového 
gravírovania Ako ovládať a tvorivo pracovať 
s lasermi v našom FabLabe.
6. 8. | 16.00 – 18.00 | 3D tlač: Otvor dvere 
svojej kreativite Nekonečné možnosti 
3D tlače, vytváraj vlastné produkty na 3D 
tlačiarňach v HybridLabe.
13. 8. | 16.00 – 18.00 | CNC frézovanie pre 
umelcov a dizajnérov Premeň svoje umelecké 
vízie na realitu, nauč sa pracovať s CNC frézkou 
a vytváraj jedinečné 3D objekty.
30. 8. | 9.00 – 15.00 | Reklamné kampane 
na sociálnych sieťach Pre začiatočníkov alebo 
mierne pokročilých, ktorí chcú začať inzerovať 
na sociálnych sieťach alebo zlepšiť svoje 
základy správy reklám.

September
3. 9. | 16.00 – 18.00 | Objav svet laserového 
gravírovania

3. 9. | 16.00 – 18.00 | 3D tlač: Otvor dvere 
svojej kreativite
6., 7. 9. | 9.00 – 16.00 | Filmové svietenie 
v praxi Posuň svoju videotvorbu na vyšší level. 
Nauč sa, ako svietia profesionáli.
19. 9. | 9.00 – 15.00 | Marketing – ako zvýšiť 
tržby Podvedomé správanie zákazníkov. Ako 
navrhnúť produkty a služby, ktorým ľudia 
nedokážu odolať?
Ak ste zatiaľ v Kultúrno-kreatívnom centre 
Hviezda žiadny workshop neabsolvovali, svoj 
prvý workshop môžete mať úplne zadarmo. 
Všetky informácie nájdete na www.hviezda.eu.

Medzinárodné 
divadelné rezidencie

Projekt medzinárodných divadelných rezi-
dencií prináša do Trenčína jedinečný formát 
kolektívnej autorskej tvorby pod vedením 
skúsených lektorov z krajín V4 – Slovenska, 
Česka, Maďarska a Poľska. Cieľom rezidencií 
je prepojiť profesionálnych umelcov s miest-
nou komunitou, podporiť tvorivosť a umožniť 
divákom nahliadnuť do samotného procesu 
vzniku divadelného diela. V otvorenom 
a tvorivom priestore Družba Drama Studio 
v Trenčíne vzniknú štyri krátke javiskové 
tvary, ktoré reflektujú osobné skúsenosti 
účastníkov a ich spoločnú prácu. Výsledky 
každej rezidencie budú verejne prezen-
tované a doplnené o diskusie s tvorcami. 
Projekt ponúka nový spôsob, ako vnímať 
divadlo – ako priestor na spoluprácu, dialóg 
a zdieľanie. Zároveň vytvára model, ktorý 
môže inšpirovať ďalšie umelecké iniciatívy 
v Trenčíne aj mimo neho. Účasť na rezi-
denciách je bezplatná. Počet účastníkov je 
však limitovaný, preto je dobré registrovať 
sa čím skôr. Projekt je realizovaný vďaka 
podpore Európskeho hlavného mesta kultúry 
Trenčín 2026 a mesta Trenčín. V júli sa už 
uskutočnila prvá rezidencia a workshop 

Trenažér rezonancie s Jakubom Folvarčným. 
V auguste sú naplánované dve a v septembri 
štvrtá rezidencia. Ak máte záujem, kliknite 
na www.rezidencie.dogmadivadlo.sk.

12. – 15. 8. | Autenticita – obsah – 
kompozícia Rezidencia a workshop 
s Eduardom Kudláčom (SK).
27. – 30.8. | Domov, spolupatričnosť 
a sloboda voľby Rezidencia a workshop 
s Mikolt Tózsa (HU).
9. – 12. 9. | Sám na javisku… a čo ďalej? 
Rezidencia a workshop s Mateuszom 
Nowakom (PL).

Kam v Trenčíne

Každú nedeľu o 17.00 hodine sa Átrium 
pod Mestskou vežou v Trenčíne premení 
na čarovné miesto, kde ožívajú príbehy pre 
najmenších. Mesto Trenčín pripravilo sériu 
veselých a pútavých divadelných pred-
stavení, ktoré potešia všetkých malých 
milovníkov divadla. Vstup je voľný. Príďte 
si užiť nedeľné popoludnie plné smiechu, 
fantázie a rozprávkových dobrodružstiev. 
V prípade nepriaznivého počasia sa 
predstavenie presúva do sobášnej siene 
Mestského úradu.

3. 8. | O lúke, motýľovi a kvetinovej víle 
Uvádza Teatro Neline.

10. 8. | Apači papáči Starý indiánsky 
príbeh o priateľstve vyrozpráva Divadlo 
Žihadlo.
17. 8. | Žabí princ Rozmaznaná princezná 
prisľúbi žabiakovi čokoľvek za to, že jej 
nájde stratenú loptičku. Uvádza Divadlo 
Marcello.
24. 8. | Zo života smetí Divadlo Harry 

Teater pozýva do sveta hudby, fantázie 
a recyklácie.
31. 8. | Farmár Dodo Nešika S farmárom 

dreveným ako motyka, ktorý čaká 
na zázrak, prichádza Záhorácke divadlo.
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KARTA PRE SENIOROV — 
výhody, ktoré si zaslúžite
Mesto Trenčín si váži svojich seniorov, a preto im 
prostredníctvom programu KARTA PRE SENIOROV 
ponúka možnosť využívať zľavy a výhody na tovary 
a služby priamo v meste a jeho okolí. Tento program 
je určený všetkým občanom Trenčína, ktorí majú 
viac ako 60 rokov a sú poberateľmi predčasného, 
starobného alebo invalidného dôchodku.

ČO VÁM KARTA PRINESIE?

Držitelia karty môžu využívať zľavy v oblasti 
kultúry, športu a relaxu, starostlivosti o zdravie, 
stravovania a ďalších. Zľavu je potrebné uplatniť 
hneď pri objednávke služby alebo tovaru.

AKO KARTU ZÍSKAŤ?

1. Vyplňte žiadosť – dostupná je v Klientskom 
centre Mestského úradu v Trenčíne alebo 
na stránke www.trencin.sk/seniorkarta.

2. Priložte aktuálnu fotografiu (rozmer 
3 × 3,5 cm).

3. Uhradíte poplatok 1 € na pokrytie nákladov.
4. Preukážte sa občianskym preukazom.

Žiadosť môžete podať osobne alebo prostred-
níctvom splnomocnenej osoby (napr. manžela/
manželky).

KEDY A KDE SI KARTU 
VYZDVIHNÚŤ?

Kartu si vyzdvihnete približne do 2 týždňov 
od podania žiadosti v Klientskom centre počas 
otváracích hodín: v pondelok, utorok a štvrtok 
od 8.00 do 15.30, v stredu od 8.00 do 16.30 
a v piatok od 8.00 do 14.00 h.

ČO AK KARTU STRATÍTE?

V prípade straty alebo odcudzenia karty je mož-
né požiadať o vydanie novej – opäť s fotogra-
fiou, dokladom totožnosti a poplatkom 1 €.

KDE KARTU UPLATNIŤ?

Zapojené prevádzky sú označené nálepkou 
s logom KARTA PRE SENIOROV. Zoznam 
www.trencin.sk/seniorkarta sa priebežne 
aktualizuje. 

CHCETE SA ZAPOJIŤ AKO 
POSKYTOVATEĽ ZLIAV?

Ak prevádzkujete službu alebo obchod 
a chcete sa zapojiť do programu, napíšte 
na seniorkarta@trencin.sk.

ZOZNAM PARTNEROV 
PROJEKTU

Edukačno-rehabilitačné centrum, P. Bezruča 
1330/55, 032/640 0911, www.azzpvtrencine.sk, 
zľava 23 % na masáže, hydromasážny kúpeľ 
(zľava 23 %), rašelinový obklad (25 %), infraka-
bína (30 min. – zľava 11 %).
Športové centrum MŠPORT, Ostrov 363 
Trenčín – Zamarovce, 0903 770 136, 
www.arenaostrov.sk, 20 % zľava na prenájom 
vybraného športoviska do 12.00 hodiny.
Galéria M. A. Bazovského, Palackého 27, 
032/743 6858, www.gmab.sk, 50 % zľava 
na vstup do expozícií.
Verejná knižnica Michala Rešetku, Jaselská 2, 
032/743 4267, www.vkmr.sk, 60 % zľava na roč-
ný registračný poplatok do knižnice.
Čistiareň PERLA, Gen. M. R. Štefánika 405 48, 
0903 542 260, 10 % na všetky služby rýchločis-
tiarne, okrem kože, kožušín a kobercov.
DANTIK, Mierové námestie 14, 0903 028 287, 
www.dantik.szm.com, 10 % zľava na všetky 
druhy tovarov.
Zita Ježová – Optika, Braneckého 10, 
0910 384 271, www.optikajezova.sk, 10 % zľava 
na kompletnú zákazku (okuliarový rám, okulia-

rové šošovky, puzdro), zadarmo bežné úpravy, 
v prípade potreby doručenie zákazky domov.
EXpres FOTO, Farská 4, 0905 262 104, 
www.expresfoto.sk, 15 % zľava na fotografova-
nie na preukazy, 15 % zľava na kopírovanie do-
kumentov, 5 % zľava na spracovanie digitálnych 
fotografií.
Mäsiarstvo Urbánek, Námestie sv. Anny 15, 
032/6580 044, 5 % zľava na nákup v pondelok.
Andrea Martiny Collection, Mierové námestie 
8, 032/744 18 78, www.andreamartiny.sk, 10 % 
zľava na všetky výrobky v Andrea Martiny.
INTERSPORT, OC Laugaricio, 032/658 5424, 
www.intersport.sk, 10 % zľava na nákup nezľav-
neného tovaru vo výške 50 eur.
LEKÁREŇ SOBLAHOVSKÁ, Dlhé Hony 3, 
032/652 29 37, 7 % zľava z nákupu voľne pre-
dajného tovaru pri nákupe nad 7 € s DPH.
Zlatníctvo JGJ, Hodžova 3/1473, Jakub Gaven-
da – 0905 380 928, 0907 705 702, www.jgj.sk, 
10 % zľava na opravy a čistenie šperkov a 5 % 
zľava na nákup neakciového tovaru.
A. R. M. TOP SERVIS, Liptovská 6863/2A, 
0905 387 032, www.topcistenie.sk, zľava 10 % 
na čistiace a tepovacie práce.
Hotel Most Slávy, 17. novembra č. 11, 
Trenčianske Teplice, 032/655 2054, 
www.hotelmostslavy.sk, 15 % zľava z ceny 
za poskytnuté služby.
Hotel Elizabeth, M. R. Štefánika 2, 032/6506 
111, www.hotelelizabeth.sk, ceny pre držiteľa 
Karty pre seniorov: 2-hodinový vstup do well-
ness v Hoteli Elizabeth v cene 15 € od pondelka 
do piatka v čase od 14.00 do 16.00 hod. a zľav-
nená cena na espresso s mliekom alebo čaj 
(2,30 €), na 0,1l bieleho alebo červeného vína 
(2,90 €) a domáci dezert s kávou (5,60 €). 
Kaviareň MC Donald´s, OC Laugaricio, 032/321 
99 00, www.mcdonalds.sk, zvýhodnená 
cena 1 € malý teplý nápoj espresso, za 1,20 € 
espresso grande a 1,40 € cappuccino v priesto-
roch McCafé, zdarma malý sýtený nápoj 
v reštaurácii McDonald’s (0,25 l Coca-Cola, 
Fanta, Sprite, Coca-Cola light, ľadový čaj).
Kaviareň Omar, Mierové námestie, 
0918 589 336, 10 % zľava na nealko produkty.
Kaviareň Na Ceste, Rastislavova 1, 
0905 308 807, koláčik a nápoj (káva, čaj alebo 
sirup) pre držiteľov karty spolu za 2,50 €.

E. M.
Foto: Z. G.
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 AKTIVITY PRE SENIOROV

VEREJNÁ KNIŽNICA M. REŠETKU 
Jaselská 2

1. – 28. 8. | 10.00 – 18.00 | Letná čitáreň
1. 8. – 30. 8. | Knižný SWAP Vo vestibule knižnice.
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DENNÉ CENTRUM SIHOŤ 
Osvienčimská 1720/3, dcsihot@trencin.sk, 0901 714 266 (pracovné dni)

PO – ŠT | 9.00 – 17.00 | PI | 9.00 – 14.00 | Denné aktivity Termo-
akupresúrny masážny prístroj Ceragem s objednávkou, biliard, 
čitáreň: knihy, noviny a časopisy (Sme, Život, Slovenka), spoločenské 
hry, šachy, karty, stolný tenis, cvičenie na rotopéde.

PRAVIDELNÁ ZÁUJMOVÁ ČINNOSŤ 

Joga – ŠT 15.45 – 16.45, Joga klubu reumatikov UT 15.00 – 
16.00, Spevácka skupina Sihotiar PO 9.30 – 12.00, Cvičenie 
ženy I. PO a ŠT 9.30 – 10.30, Cvičenie ženy II. UT a PIA 10.00 – 11.00, 
Cvičenie ženy – tanec ST 9.00 – 10.00, Stolný tenis PO 10.00 – 
12.00 a 14.00 – 16.00, UT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, STR 13.00 
– 15.00, ŠT 9.00 – 12.00 a 13.00 – 16.00, PIA 10.00 – 12.00, Kartové 
hry UT a ŠT 13.30 – 17.00, Výbor ZO JDS Trenčín – Sihoť nepárny 
týždeň UT od 10.00, ZO JDS Trenčín 05 – nepárny týždeň ST 14.00 
– 16.00, KD 28. októbra – párny týždeň UT 14.00 – 16.00, Asociácia 
zväzov zdravotne postihnutých (AZZP) STR 10.00 – 12.00, Skleróza 
multiplex – klub Trenčín ŠT posledný v mesiaci 14.30 – 16.30.

Kam v Trenčíne

Pripomenuli si 145. výročie jeho 
narodenia
Astronóm, letec, generál francúzskej armády a spolutvorca prvej Česko-
slovenskej republiky Milan Rastislav Štefánik sa narodil 21. júla 1880 v Ko-
šariskách neďaleko Brezovej pod Bradlom. Mnohé organizácie, občianske 
združenia vrátane Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika, kultúrne 
zariadenia, ale aj mestá a obce, v ktorých stojí jeho pamätník, si v júli pri-
pomenuli toto výročie. Na významnú osobnosť našich dejín sa spomínalo aj 
v trenčianskom parku, ktorý v oficiálnom názve nesie jeho meno. V Parku 
Milana Rastislava Štefánika v Trenčíne sa nachádza pamätník znázorňujúci 
zlomené krídlo lietadla, na ktorom sa generál M. R. Štefánik 4. mája 1919 
slabšie čitateľné písmo Bratislavy pri návrate domov na Slovensko.

Foto: Z. G.

Už ste vyskúšali Wellness 
v regióne?

Letná verzia úspešného regionálneho projektu je tu pre 
priaznivcov wellness ešte do konca augusta.

Tretí ročník projektu „Wellness v regióne“, ktorý od 1. 7. do 31. 
8. 2025 plynulo nadväzuje na tradičnú zimnú verziu úspeš-
ne etablovaného projektu v trenčianskom regióne „Kúpele 
v regióne“, sa teší záujmu ľudí. V letných prázdninových 
mesiacoch poskytuje aj občanom s trvalým pobytom v Trenčí-
ne dostupný priestor na relax, regeneráciu a podporu zdravia 
v duchu prevencie a zdravého životného štýlu za atraktívnych 
podmienok. Kúpele Trenčianske Teplice prinášajú možnosť 
obyvateľom partnerských miest a obcí trenčianskeho kraja 
navštíviť vyhľadávané wellness-medicínske centrum WellMed 
v hoteli SLOVAKIA za zvýhodnených podmienok, a to s 50-per-
centnou zľavou na 120-minútový vstup. Za „Veľký okruh“ 
tak zaplatíte za jednu osobu 13 eur namiesto 26 eur. Zľavu 
si možno uplatniť po preukázaní sa občianskym preukazom 
s trvalým pobytom v našom meste na WellMed recepcii v hoteli 
Slovakia. Wellness-medicínske centrum sa rozprestiera na dvoch 
poschodiach a na ploche viac ako 1-tisíc metrov štvorcových 
ponúka návštevníkom široké spektrum regeneračných a re-
laxačných možností – od bazénového a saunového sveta cez 
vírivky či Kneippov chodník až po tematické odpočivárne, ktoré 
vytvárajú ideálne podmienky na oddych a načerpanie nových 
síl. Vstup do Veľkého okruhu je povolený deťom starším ako 12 
rokov v sprievode dospelej osoby len do 17. hod. Mladistvým nad 
16 rokov v sprievode dospelej osoby vstup povolený aj po 17. 
hod. Zľavy nie sú kumulovateľné a sú neprenosné. Centrum je 
otvorené v pondelok od 10.00 do 18.00 len pre ženy a od 18.00 
do 21.00 h. V utorok od 14.00 do 21.00 h, od stredy do nedele 
v čase od 10.00 do 21.00 h. WellMed recepcia: +421/32/6516 
002, wellness@slktn.sk. Viac na www.kupele-teplice.sk.

WELLNESS 
V REGIÓNE

1. 7. – 31. 8. 2025
50% zľava na 120 min. vstup  ( Veľký okruh )

Zľavy nie sú kumulovateľné, sú neprenosné a platia vždy pre 1 osobu po preukázaní sa platným občianskym 
preukazom s trvalým pobytom v partnerskom meste / obci v rámci akcie WELLNESS V REGIÓNE 

na recepcii WellMed v hoteli Slovakia .

Moderné Wellness - Medicínske centrum  („WellMed“) Kúpeľov Trenčianske Teplice v hoteli Slovakia:  
relaxačný bazén, parné a suché sauny, tematické odpočivárne, tepidárium, Kneippov chodník,                     

zážitkové sprchy a vírivky potešia na ploche 1.000 m² všetkých milovníkov wellness.

Pondelok
10:00 – 18:00 hod. (vstup len pre ženy)

18:00 – 21:00 hod.
Utorok

14:00 – 21:00 hod.
Streda – Nedeľa

10:00 – 21:00 hod. 

OTVÁRACIE HODINY

www.kupele-teplice.sk

Vstup do Veľkého okruhu je povolený deťom starším ako 12 rokov v sprievode dospelej osoby len do 17:00 hod.
Mladistvým nad 16 rokov je vstup povolený v sprievode dospelej osoby aj po 17:00 hod.

WELLMED recepcia:          +421/32/6516 002              wellness@slktn.sk   

  26 €   13 €
50% 

zľava 

mailto:dcsihot@trencin.sk
mailto:wellness@slktn.sk
http://www.kupele-teplice.sk
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Klub plastikových 
modelárov má 50 rokov
V tomto roku oslavujú trenčianski plastikoví modelári 50. výročie vzniku 
klubu v Trenčíne. Vtedy sa modelárstvu venovali leteckí nadšenci. Nad 
organizovanou činnosťou začali uvažovať bratia Karol a Juraj Ranincovi 
a amatérsky historik František Válek spolu so Štefanom Androvičom.

V Leteckých opravovniach (LO) Trenčín bol aktívny Aeroklub Zväzarmu 
a plastikoví modelári sa stali jeho ďalšou modelárskou odbornosťou. 
Z iniciatívy Olivera Chalasa bol koncom roku 1975 oficiálne založený 
klub plastikových modelárov a O. Chalas sa stal jeho dlhoročným pred-
sedom. Začiatky boli skromné. Plastikové modely sa dali iba zriedkavo 
kúpiť v hračkárstve, tí šťastnejší ich kupovali v Tuzexe alebo ich objavili 
na predajných burzách. Potrebné modelárske náradie, pomôcky, farby, 
lepidlá boli často nahrádzané rôznymi domácimi nápadmi. Podobne to 
bolo aj s dokumentáciou potrebnou k modelárstvu, hlavným jej zdro-

jom boli články a state v časopisoch o letectve a kozmonautike či ABC 
mladých technikov.

Rozvoj činnosti nastal koncom 70. rokov 20. storočia. V Československu 
boli už viacerí výrobcovia plastikových modelov, dostupnejší bol aj sorti-
ment zahraničných modelov, častejšie sa dalo kúpiť špeciálne modelár-
ske náradie, farby i lepidlá. 

Zaujímavosťou je, že prvé plastikové modely boli vyrobené ešte v roku 
1936, dnes už zaniknutou anglickou firmou FROG. Boli to výrobky výhrad-
ne pre armádu na rozpoznávanie typov lietadiel. 

Podpora Zväzarmu LO Trenčín a aktivita predsedu Olivera Chalasa dostali 
Klub plastikových modelárov do popredia nielen na Slovensku, ale v celej 
vtedajšej ČSSR. Plastikoví modelári postupne získavali uznanie, organizo-
vali rôzne výstavy a súťaže (Cena Trenčína, putovný pohár LOT...). V roku 
1982 bol klub usporiadateľom Majstrovstiev Československa v plasti-
kovom modelárstve, čo bolo v tom období najvýznamnejšie podujatie 
a ocenenie pre klub za jeho aktivitu a činnosť. Klub sa vtedy pravidelne 
stretával v KS Dlhé Hony a tam organizoval a predstavoval svoje aktivity. 

V roku 1985 po dokončení Okruhového domu armády ODA sa klub 
presťahoval do nových priestorov, ale hlavne získal nové možnosti 
v podmienkach MO ČSSR. Klub bol už vtedy známy nielen modelmi, ale aj 
činnosťou rozhodcov a funkcionárov. V roku 1986 vydal 1. číslo klubového 
informačného bulletinu s množstvom informácií z histórie letectva a tech-
nických článkov od svojich členov, ktorí publikovali v časopise ZENIT, boli 
tvorcami ilustrovanej histórie letectva TRIÁDA a podobne. Známe boli 
mená Karol Hašík, Anton Drozd, Jozef Múčka a ďalší. 

Vedenie klubu sa postupne obmieňalo. Anton Šťastnovič, Peter Čer-
vený a súčasný predseda Dušan Makiš udržali aktivitu a Klub plastiko-
vých modelárov pri Posádkovom klube Trenčín naďalej aktívne pracuje. 
Rozvíjajú sa iné druhy plastikových modelov, nielen klasická letecká 
technika, ale aj pozemná vojenská a civilná technika, plavidlá, diorámy, 
figúrky. Svoju činnosť propaguje klub v Základnej škole na Kubranskej 
ulici a v detských táboroch. 

Vynikajúce výsledky a popredné umiestnenia na Slovensku aj v zahraničí 
dostali trenčiansky klub do povedomia modelárov. Známymi sa stali 
manželia Lenka a Pavol Valovci, Antonio Rudolf Kalík, Andrej Balaj, 
Peter Haluza a iní. Je potešujúce, že sa podarilo obnoviť tradíciu súťaží 
a výstav plastikových modelov v Trenčíne. Na október pripravujú členovia 
klubu súťaž a výstavu plastikových modelov CENA TRENČÍNA 2025 so za-
hraničnou účasťou. Chcú si tak pripomenúť celú 50-ročnú cestu od jeho 
vzniku až po súčasnosť aj so spomienkou na všetkých, ktorí sa zaslúžili 
o jeho vznik, úspešnosť a dobré meno. 

Miroslav Vozár

Trenčín opäť tretí, 
ďakujeme
Trenčín obsadil v aktuálnom ročníku súťaže Do práce 
na bicykli tretie miesto. Pod samosprávou bolo registrova-
ných 225 tímov, ktoré vytvorilo 797 jednotlivcov. Počas 
jedného mesiaca sa snažili na cestu do a z práce využívať 
iné dopravné prostriedky ako automobil. Na bicykli spo-
ločne najazdili 140 913,61 km, chôdzou prešli 3 554,85 km 
a verejnou dopravou urobili 22 182,99 km. Znamená to 
celkovo ušetrených 39 945,72 kg CO2. V celkovom poradí 
samospráv sa tak vďaka nim dostal Trenčín na tretiu prieč-
ku za prvý Dolný Kubín a druhý Martin. V poradí vyšších 
územných celkov si Trenčiansky kraj vybicykloval rovnako 
tretiu pozíciu za Bratislavským a Žilinským krajom. Ďaku-
jeme všetkým účastníkom.

Jakub Halgoš
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 POĎ FANDIŤ

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ HALA 
Mládežnícka 1, 032/743 5695

15. 8. | 8.00 – 20.00 | TRENČÍN FLOORBALL 
GAMES Mládežnícky turnaj – 6. ročník. Florbal, 
mladší žiaci, starší žiaci a dorast – centrálna 
a tréningová hala.
16. 8. | 8.00 – 20.00 | TRENČÍN FLOORBALL 
GAMES Mládežnícky turnaj – 6. ročník. Florbal, 
mladší žiaci, starší žiaci a dorast – centrálna 
a tréningová hala.
17. 8. | 8.00 – 17.00 | TRENČÍN FLOORBALL 
GAMES Mládežnícky turnaj – 6. ročník. Florbal, 
starší žiaci a dorast – centrálna hala.
23. 8. | 8.00 – 18.00 | HK AS Trenčín 
Memoriál Ernesta Brosku – 7. ročník. Hádzaná, 
ženy – centrálna hala.
29. 8. | 14.00 – 20.00 | TRENČÍN 
FLOORBALL GAMES turnaj – 4. ročník 
Florbal, muži – centrálna hala.

30. 8. | 8.00 – 20.00 | TRENČÍN FLOORBALL 
GAMES turnaj – 4. ročník Florbal, muži – 
centrálna hala.
31. 8. | 8.00 – 17.00 | TRENČÍN FLOORBALL 
GAMES turnaj – 4. ročník Florbal, muži – 
centrálna hala.

ZIMNÝ ŠTADIÓN P. DEMITRU 
Považská 34

Aktuálne zápasy HK Dukla Trenčín 
na www.hkduklatrencin.sk. 

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN SIHOŤ 
Mládežícka 2313

Rozpis futbalových zápasov nájdete 
na www.astrencin.sk. 

 POĎ SA HÝBAŤ

OSTROV 

24. 8. | Trenčiansky triatlon Plávanie 
bude prebiehať v bazéne letného kúpaliska 
na Ostrove, cyklistický okruh na trati Orechové, 
Hrabovka, Skalka a bežecká časť na hrádzi 
v blízkosti mestskej plavárne. 
Viac na www.trencianskypolmaraton.sk.

PARK PRED SPŠS STAVEBNÁ, TRENČÍN

PO, ST, PI | Joga vonku 
Prihlásenie: 0948 366 599. 
 
ZÁTOKA POKOJA, TRENČÍN

UT | 18.30 | PI | 17.30 | SO | 8.00 | NE | 9.00 | 
Outdoorové tréningy Prihlásenie: 
https://be-fit-treningy-trencin.reservio.com

KD KUBRÁ 
Kubranská 94

UT, ŠT | 7.00 | Joga 
Prihlásenie: 0948 366 599.

KS OPATOVÁ 
Opatovská 96

PO | 17.45 | ST | 18.00 | Zumba s Peťou 
Info: 0903 949 966.
PO | 19.00 | ŠT | 17.45 | Silový tréning 
s činkami Info: 0903 949 966.

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

3. 8. | 8.00 | Joga & Raňajky s Yogou Shalou 
Komunitná joga pre všetkých nových aj skúsených 
jogínov a jogínky. Po spoločnom natiahnutí
a posilnení tela nasledujú vynikajúce raňajky 
za jedným stolom. Viac informácií 
na www.yogashala.sk.

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

PO | 17.00 | Joga pre začiatočníkov V rámci 
hodín sa naučíte základné pozície prispôsobené 
pre všetky úrovne zdatnosti.

REŠTAURÁCIA PERLA 
Legionárska 49

23. 8. | 8.00 | Joga & Raňajky s Romy 
Komunitná joga pre všetkých. 
Viac informácií: maholecova@gmail.com.

Kam v Trenčíne

Hlinka Gretzky cup
Slovenská vetva Hlinka Gretzky Cupu sa aj 
v roku 2025 uskutoční na Zimnom štadióne 
Pavla Demitru v Trenčíne. Prestížny turnaj 
hráčov do 18 rokov sa u nás odohrá druhýkrát. 
Slovenskí hokejisti si v základnej skupine 
zmerajú sily s USA, Švédskom a Nemeckom. 
Českú vetvu podujatia bude hostiť Brno. Hlinka 
Gretzky Cup 2025 odštartuje v porovnaní s mi-
nulými rokmi o niekoľko dní neskôr. Zápasy sú 
na programe od 11. do 16. augusta. Turnaj sa 
v Trenčíne konal aj pred dvoma rokmi a tešil 
sa vysokej diváckej účasti. Na všetky zápasy 
slovenskej vetvy si vtedy našlo cestu viac ako 
15-tisíc divákov. „Pevne veríme, že rovnaký 
ohlas spôsobí turnaj v Trenčíne aj tento rok. 
Ľudia sa budú môcť pozrieť na najlepších 
hráčov kmeňového ročníka 2008, ktorí štartujú 
svoju sezónnu cestu. Budúci rok v apríli ich 

na nej čakajú domáce majstrovstvá sveta 
do 18 rokov a o pár týždňov neskôr aj draft 
do NHL. Sme veľmi radi, že Hlinka Gretzky Cup 
môžeme opäť organizovať v Trenčíne,“ povedal 
generálny manažér slovenských mládežníc-
kych hokejových reprezentácií Roman Sýkora. 

 PROGRAM V TRENČÍNE

11. 8. | 15.30 | Nemecko – Švédsko
11. 8. | 19.00 | Slovensko – USA
12. 8. | 15.30 | Švédsko – USA
12. 8. | 19.00 | Slovensko – Nemecko
13. 8. | 15.30 | USA – Nemecko
13. 8. | 19.00 | Slovensko – Švédsko
15. 8. | 15.30 | semifinále 1
15. 8. | 19.00 | semifinále 2
16. 8. | 17.00 | finále/duel o 3. miesto

http://www.trencianskypolmaraton.sk
https://be-fit-treningy-trencin.reservio.com
http://www.yogashala.sk
mailto:maholecova@gmail.com
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Zberný dvor na Soblahovskej 
otvoria 4. augusta

Zberný dvor na Soblahovskej ulici 
bol od 31. marca 2025 zatvorený pre 
novú bytovú výstavbu a rozkopávku 
prístupovej komunikácie. Od 4. augusta 
2025 bude verejnosti opäť k dispozícii. 
Za vykladanie akéhokoľvek odpadu 
pred bránou dvora hrozí pokuta. 
Priestor je monitorovaný kamerou.

V našom meste máme tri zberné dvory. Prevádzkuje ich spoločnosť Ma-
rius Pedersen, a. s. V každom z nich môžu obyvatelia, poplatníci mesta 
odovzdávať určené druhy odpadov.

KAM SO STAROU PRÁČKOU?

Okrem toho, že stará práčka nemá čo robiť vyložená pred bránou zber-
ného dvora, je dobré vedieť, že do Zberného dvora na Soblahovskej ulici 
ju budete zbytočne voziť, rovnako ako všetok elektroodpad. Ten spolu 
s iným nebezpečným odpadom zbiera iba dvor na Zlatovskej ulici, tam 
teda treba práčku počas otváracích hodín dvora zaviezť. Aké sú ďalšie 
možnosti? Práčku môžete bezplatne odovzdať pri kúpe novej priamo 
v predajni elektrospotrebičov. Alebo si ju môžete nechať bezplatne 
odviezť z vašej adresy počas mobilného zberu veľkých elektrospotrebi-
čov, ktorý býva pravidelne raz mesačne – najbližšie v sobotu 2. augusta 
a potom v sobotu 6. septembra 2025 – tento zber zabezpečuje Združe-
nie výrobcov elektrospotrebičov pre recykláciu Envidom. Ak oň máte
záujem, je potrebné to nahlásiť na www.zberelektroodpadu.sk, kde si 

vyberiete mesto Trenčín a vyplníte objednávku. Ďalšou možnosťou je 
mobilný zber starých spotrebičov priamo z domácností, ktorý dva razy 
do roka organizuje mesto Trenčín spolu s organizáciami Envidom a E-cyc-
ling. Najbližší bude v sobotu 4. októbra a v tomto prípade sa záujem 
o odvoz nahlasuje na Mestskom úrade v Trenčíne. Ak sa nepotrebujete 
starej práčky zbaviť hneď, môžete počkať na veľké jarné alebo jesenné 
upratovanie v našom meste, počas ktorého vyložíte práčku k pristave-
ným veľkoobjemovým kontajnerom. Najbližšie takéto upratovanie bude 
jesenné v trvaní od 13. septembra do 25. októbra 2025. Jeho harmo-
nogram nájdete v septembrových novinách.

ABY NEHROZILA POKUTA

Pred bránou zberného dvora by nemal zostať ani nadrozmerný (objemný) 
odpad, ktorý sa pre svoje rozmery nevojde do štandardne používaných 
nádob. Je dobré vedieť, kedy sa takýto odpad z vašej časti mesta zbiera, 
a vyložiť ho v predvečer vývozu na stojisko zberných nádob. V párny 
týždeň sa vo štvrtok vyvážajú Juh I., Juh II., Nad tehelňou a priľahlé ulice 
s rodinnými domami, v piatok Soblahovská, Dlhé Hony, Noviny, Centrum, 
Biskupice, Nozdrkovce a priľahlé ulice s rodinnými domami. V nepárny 
týždeň – vo štvrtok Sihoť I – IV, Pod Sokolice, Pred poľom a priľahlé ulice 
s rodinnými domami, v piatok Kvetná, Nové Zlatovce, Zámostie a priľah-
lé ulice s rodinnými domami. Poslednú stredu v mesiaci sa robí zber 
z rodinných domov v Záblatí, Zlatovce, Kubrá, Kubrica, Opatová, Istebník, 
Orechové, Horné Orechové a Belá. Za vykladanie odpadu kdekoľvek 
mimo tohto harmonogramu hrozí pokuta do 1 500 eur. Pripomíname, že 
služba odvozu objemného odpadu sa týka jedného až dvoch nadrozmer-
ných kusov, ktoré je potrebné rozložiť na čo najmenšie časti. Ak máte 
objemného odpadu viac, je potrebné zaviesť ho do zberného dvora.

 Eva Mišovičová 
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Čo sa zbiera  
v zberných dvoroch?

V žiadnom zo zberných dvorov v našom 
meste nie je možné odovzdávať zmesový 
komunálny odpad. Pozrite si prehľad toho, 
čo je možné priniesť. Za drobný stavebný 
odpad a tiež za odpad z domácností 
s obsahom škodlivín sa platí poplatok. 

ZBERNÝ DVOR NA SOBLAHOVSKEJ ULICI

Otvorený je od 4. 8. 2025, v pracovných dňoch a v sobotu od 8.00 
do 17.30 h, na odovzdanie drobného stavebného odpadu do 17.00 h. 
Kontakt: 0902 999 458. 

Čo doň môžete priniesť? Sklo, plasty, papier, kovy, VKM (tetrapaky), BIO 
odpad, šatstvo a textil, nadrozmerný odpad a drobný stavebný odpad 
– za ten sa platí poplatok. Môžete priniesť aj použité jedlé oleje a tuky 
v zatvorených fľašiach, resp. kanistroch. Za 1 liter použitého kuchynského 
oleja dostanete rolku kompostovateľných vreciek vhodných do bioko-
šíkov na triedený kuchynský bioodpad. V tomto zbernom dvore nie je 
možné odovzdávať elektroodpady (napr. televízory, počítače, a pod.) 
a iné nebezpečné odpady.

ZBERNÝ DVOR NA ZLATOVSKEJ ULICI

Otváracie hodiny sú od pondelka do soboty od 6.30 do 17.30 h, 
na odovzdanie drobného stavebného odpadu do 17.00 h. Kontakt: 
0902 999 446.

Súčasťou tohto zberného dvora je aj sklad nebezpečných odpadov. 
Z toho vyplýva, že sem treba nosiť odpady kategorizované ako nebez-
pečné, teda batérie, akumulátory, vyradené elektrospotrebiče a podob-
ne. Okrem nich sa aj v tomto zbernom dvore zbiera triedený papier, sklo, 
plasty, bioodpad, drobný stavebný odpad, nadrozmerný odpad, kovy, 

VKM (tetrapaky), šatstvo, textil a tiež aj použité kuchynské oleje a tuky. 
Aj tu môžete za 1 liter prineseného oleja dostať za odmenu komposto-
vateľné vrecká. Za prinesený drobný stavebný odpad a tiež za odpad 
z domácností s obsahom škodlivín sa platí poplatok.

ZBERNÝ DVOR SEVER NA ULICI K ZÁBRANIU

Otvorený je v pracovných dňoch a v sobotu od 8.00 do 17.30 h, na odo-
vzdanie drobného stavebného odpadu do 17.00 h. Kontakt: 0914 362 111, 
dispečing: 032/640 13 40.

V zbernom dvore sa odovzdáva vytriedené sklo, plasty, papier, kovy, VKM 
(tetrapaky), BIO odpad, šatstvo a textil, drobný stavebný odpad, nadroz-
merný odpad aj použité jedlé oleje a tuky. Z nebezpečných odpadov len 
žiarivky, spotrebná elektronika a biela technika. 

Všetko o zberných dvoroch 
nájdete na stránke  

www.trencin.sk/odpady

Máte viac  
záhradného 
odpadu?
Stane sa vám, že máte viac biood-
padu, ako sa vám zmestí do hne-
dej nádoby určenej na bioodpad? 
Jednoduchá pomoc. Pri návšteve 
Klientskeho centra Mestského 
úradu v Trenčíne si pýtajte kompostovateľné 120-litrové vrecia. 
Jedno takéto vrece stojí 2,31 €. V tejto cene je zahrnutý odvoz 
vreca a uloženie na kompostáreň. Pozor však, do tohto vreca 
môžeme ukladať len záhradný odpad, ako je tráva, lístie, burina, 
kvety, piliny či odrezky konárov, kuchynský odpad len rastlinného 
pôvodu. Ide o doplnkovú službu na triedenie odpadu. Naplnené 
vrece označte nálepkou „Marius Pedersen“ a vyložte k hnedej 
nádobe na bioodpad v deň vývozu podľa harmonogramu.

Foto: Z. G.

http://www.trencin.sk/odpady


Pýtajte sa, čo vás trápi
Navštívte stránku www.trencin.sk/oao a prečítajte 
si najnovšie otázky obyvateľov a odpovede z mesta 
Trenčín. Stačí naskenovať QR kód a dostanete 
sa tam rýchlo a jednoducho. Zaujíma vás niečo 
konkrétne? Neváhajte sa opýtať – sme tu pre vás.

 Prosím vás, robte niečo s tými čiarami 
na Hasičskej ulici. Keď prší, nič nie je vidieť. 
Reklamujte to! Slávka
 

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Chápeme, že zlá viditeľnosť značenia môže 
spôsobovať zmätok a ohrozovať bezpečnosť 
premávky. Hasičská ulica je cestou I. triedy, 
ktorá spadá pod správu a majetok Sloven-
skej správy ciest (SSC). Preto je SSC zod-
povedná za údržbu a obnovu dopravného 
značenia na tejto komunikácii. Uvedomuje-
me si, že v minulom roku bola na tejto ulici 
vykonaná obnova vodorovného dopravného 
značenia. Vzhľadom na to, že mesto Trenčín 
nie je správcom, majiteľom ani objedná-
vateľom tohto značenia, nemáme priamu 
možnosť uplatniť reklamáciu za prípadne 
nekvalitne vykonanú prácu. Zlá viditeľnosť 
značenia môže byť spôsobená nedosta-
točnou aplikáciou reflexívnej balotíny. Váš 
podnet sme postúpili Slovenskej správe 
ciest, aby preverili aktuálny stav vodorovné-
ho dopravného značenia na Hasičskej ulici 
a prijali potrebné opatrenia na zabezpeče-
nie jeho dostatočnej viditeľnosti a funkčnos-
ti, najmä v daždivom počasí.

 
 V minulom vydaní sa Zuzana Čachová 

v rozhovore vyjadrila, že na prvom mieste 
by mala byť naša vôľa predchádzať vzniku 
odpadu. Ale ako pristupuje mesto k tým, 
ktorí v rodinných domoch naozaj produkujú 
minimum odpadu? Trestá ich, núti ich platiť 
za to, že im z dvora odváža vzduch. Kedy sa 
to zmení? Martin
 

Zuzana Čachová, špecialista pre životné 
prostredie (odpady):
Práve obyvatelia rodinných domov v našom 
meste majú možnosť už niekoľko rokov 
ovplyvniť dosť výrazne svoj poplatok za od-
pad vďaka zavedenému systému množstvo-
vého zberu, ktorý im dáva možnosť zohľadniť 
množstvo odpadu zo svojej domácnosti. Boli 
sme prvým krajským mestom, ktoré tento 
systém zaviedlo, a tiež sme jedným z mála 
miest, ktoré má zavedenú frekvenciu vývozu 
1 x za mesiac, hoci iba pre domácnosť s 1 – 2 
pôvodcami odpadu. Obyvatelia v rodinných 

domoch tak majú vo väčšine prípadov oveľa 
nižší poplatok za odpad ako v sídliskovej 
časti, kde platia poplatok paušálnym spôso-
bom, všetci v rovnakej výške, tento rok je to 
vo výške 40,95 €/osoba/rok. Viackrát sme už 
vysvetľovali, že poplatok za odpad nie je len 
o množstve odpadu zo svojej domácnosti, ale 
aj o podiele na spoločných nákladoch, ktoré 
mesto musí zabezpečovať, ako sú napr. or-
ganizácia jarného a jesenného upratovania, 
prevádzka zberných dvorov, kompostárne, 
odstraňovanie nelegálnych skládok, odvoz 
odpadu z cintorínov, odvoz odpadu z uličných 
nádob a pod. Viac ako 30 % celkových nákla-
dov odpadového hospodárstva tvoria práve 
náklady na tieto povinné aktivity. A na týchto 
nákladoch sa musí podieľať každý člen 
domácnosti, preto musí byť systém aktuálne 
nastavený tak, ako je, a teda musí zohľadňo-
vať aj podiel jednotlivých osôb v rodinných 
domoch na spoločných nákladoch.

 
 Bolo by možné umiestniť v Zámostí 

na nedávno vybudované schodisko k hrádzi 
na úrovni Rastislavovej ulice koľajnicu pre 
bicykle? Viem, že neďaleko je výjazd na cyk-
lotrasu, ale viacero ľudí vynáša bicykel prá-
ve po tomto schodisku. Myslím si, že jedna 
koľajnica by nikomu nezavadzala. Tatiana
 

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Toto schodisko bolo vybudované v mini-
málnych šírkových parametroch pre pohyb 
peších. Umiestnenie schodiskového žliabka 
pre bicykle na takto dimenzovanom scho-
disku (osadenie má byť min 0,5 m od steny) 
by výrazne znížilo priechodnú šírku pre 
chodcov, čím by mohlo dôjsť k obmedzeniu 
ich komfortu a bezpečnosti, najmä v prípa-
de zvýšenej frekvencie pohybu.

 
 Budú niektoré ulice na Novinách pred za-

vedením parkovacej politiky zjednosmernené? 
Napríklad na Ulici J. Zemana asi bez toho nie 
je reálne spraviť parkovacie miesta. Patrik K.
 

Iveta Marčeková, útvar mobility:
Na Novinách bude zjednosmernená 
Sasinkova ulica (vzhľadom na jej šírku bez 
možnosti vyznačenia parkovacích miest) 

a Stromová s vyznačením parkovacích 
miest. Ulica Jána Zemana bude obojsmer-
ná, bez parkovacích miest.

 Z Električnej dvojprúdovej ulice smerom 
na OC Laugaricio pri križovatke k Biskupi-
ciam je odbočka v ľavom pruhu na Legio-
nársku ulicu. Vznikajú tam kolízne situácie, 
preto žiadam o zákaz odbočenia vľavo. Kto 
potrebuje odbočiť, môže pokračovať rovno 
na kruhový objazd pri Kauflande a vrátiť sa 
na Legionársku ulicu k nemocnici. Dušan J.
 

Hana Múdra, vedúca útvaru mobility:
Ponechanie možnosti odbočenia vľavo 
z centra mesta na Legionársku ulicu 
považujeme za dôležité na zabezpečenie 
plynulosti dopravy v tejto lokalite. Odboče-
nie priamo z hlavnej cesty výrazne prispieva 
k rozloženiu dopravného zaťaženia, najmä 
vzhľadom na husté osídlenie oblasti Dlhých 
Honov. Mnoho obyvateľov i návštevníkov 
mesta využíva túto križovatku na prístup 
k rezidenčným oblastiam, obchodným 
prevádzkam a k nemocnici. Zrušenie tohto 
priameho odbočenia by viedlo k presme-
rovaniu značného objemu dopravy na už aj 
tak zaťažený kruhový objazd pri Kauflan-
de. Takéto riešenie by pravdepodobne 
spôsobilo nežiaduce zahustenie premávky 
v kruhovom objazde a jeho okolí, čo by 
viedlo k dlhším kolónam, zvýšeniu emisných 
záťaží a potenciálne aj k nárastu celkového 
času cestovania pre dotknutých vodičov.
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NAJBLIŽŠIE 
ROKOVANIA VMČ

S otázkou alebo požiadavkou 
môžu občania prísť aj osobne na zasadnutie 
VMČ, výboru mestskej časti, v ktorej bývajú.

 ● VMČ Stred 8. 9. 2025 o 16.00 h 
v priestoroch MsÚ

 ● VMČ Západ 27. 8. 2025 o 16.00 h 
v KD Záblatí

 ● VMČ Juh 8. 9. 2025 o 17.00 h 
ZŠ, Východná 

 ● VMČ Sever 4. 9. o 16.00 h v SOŠ, Pod 
Sokolice 

Zasadnutia výborov mestských častí sú 
verejné. V závislosti od aktuálnej situácie 
sa môžu konať online. Preto je dobré sle-
dovať týždeň pred rokovaním webstránku 
mesta www.trencin.sk.

http://www.trencin.sk/oao
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